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Karolis Vairas.

Viso Pasaulio Lietuvių 
Kongresas.

P. Rusecko knygutėje «Užsienio 
lietuviai., kurios recenziją esu pasiun 
tęs Amerikos lietuvių spaudai, iškeltas 
labai aktualus klausimas, būtent sušauk 
u viso pasaulio lietuvių kongresą. Net 
siūloma tok) kongresą turėti 1935 me
tais. Čia, be abejonės, autorius reiškia 
Draugijos Užsienio Lietuviams Remti 
nusistatymą.

Aišku, kart, autoriaus nuomone, 
kongresas turėtų būti Draugijos Užs. 
Liet. Remti vadovybėje.

Kadangi tokio kongreso klausimas 
liečia užsienio lietuvius, tad supranta
ma, kad jiems ir reiktų pasisakyti, ar 
jie kongreso idė.ai pritaria. Jei prita 
ria, tai ar pavyktų pirmą tokį kongre 
są turėti jau 1935 metais. Jei pavyktų 
ui kur toks kongresas turėtų būti, ar 
Lietuvoje, ar kurioje nors užsienio lie
tuvių koloni.ojr? Neabejodamas, kad 
šiuo klausimu Amerikos lietuviai pir 
miltiniai pasisakys savo spaudoje, aš čia 
tik bandysiu praplėsti originalią to su
manymo autoriaus minti.

Kiti kraštai, kurių išeiviai taip 
pat, kaip ir mūsų užsienio lietuviai, ne 
tori savo teritortjalių kolonijų, laiks 
ubo laiko ruošia savo tautiečių užsie
niuose sąskrydžius, arba kongresus, ku 
riuose aptariami visokie klausimai, lie
čianti jų išeivių būklę, jų kultnrinius 
reikalus, jų santykius su metropolija ir 
t.t. Lenkai 1934 metais buvo sušaukę 
jau 2-rą panašų kongresą. Iš to mato
me, kad idėja turėti išeivių kongresą 
nėra atsiradusi tiktai pas mus, ji yra 
kitų kraštų seniau jau pripažinta tiksli 
ir reikalinga.

Mūsų išeivija, sulyginamai, dar 
jutim. Jos ryšiai su tėvyne nėra nu
traukti, bet jie nėra ir sutvaikyti. Dau 
geliu atžvilgių tie ryšiui vienoje ar ki
toje srityje nėra glaudūs, nėra išaiškin 
ii, todėl visapusiškas susipažinimas su 
išeivių gyvenimu problemomis, išaiški 
įtintas įvairių skaudamų klausimų ir tė 
ra galima kongrese, kuriame turėtų bū 
ti atstovaujamos jei ne visos mūsų už
sienių kolonijos, tai bent tie kraštai, 
kur mūsų išeivija yra skaitlingiausi.

Kokie būtų tie klausimai, kuriais 
galėtų tartis Į kongresą suvažiavę žmo
nės? Klausimų, rodos nepristigtu. Vie
nas svarbiausiųjų būtų tautinio ir kul 
turinio mūsų išeivių išsilaikymo klausi
mas. «Ar mes norimo išlikti lietuviais? 
Ar mos galime išsilaikyti? Ar mums 
reikalinga gintis nuo ištautėjimo?» Ši
tais klausimais jau nuo seniau rašo 
Amerikos lietuvių spauda, nuolatos tuos 
klausimus gvildena jų darbnotojai ir 
kalbėtojai. Ir vis tik retai tegalima 
užeiti aiškesnį nurodymą j tni, kad ko 
roję su ištautėjimu, kovoje už tautinį 

ir kultūrinį išsilaikymą jau nebeužtenka 
vienų tik išeivių jėgų. Tos jų jėgos 
buvo stambios, kada pati Lietuva netu 
rėjo jėgų, kada ji neturėjo savo spaudos 
kada jos gyventojams reikėjo visomis 
pusėmis gintis nuo pasikėsinimų prieš 
visos tautos gyvybę. Bet šiandien vai 
zdas pasikeitė.

Šiandien Lietuva, sukūrusi savo 
valstybę, sutvarkiusi savo ekonominį ir 
kultūrinį gyvenimą, per šeiioliką — sep 
tynioliką savo nepriklausomybės metų 
yra parodžiusi tokią pažangą, kad ne 
tiktai mes patys turime stebėtis, bet ste 
bisi ir kitų kraštų žmonės.

Tie laikai, kuo tu et Lie 
tuvabuvo reikalinga viso 
koriopos — medžiaginės ir dvasi
nės — paramos ir pagalbos 
iš savo e m i g r a n t ų , j a u p r a 
ėjo. Dabar pati Lietuva 
yra tokioje padėty, kad ji 
gali ir nori dalintis savo 
atsiekimais su svetur gy
venančiais savo sūnaisir 
dukterimis. Vadinasi, Lietuva jau 
cali ir nori padėti savo išeiviams jų 
kovoje už tautinį išsilaikymą.

Š tai turėtų, man rodos, būti svar 
biatisls kongresu' svarstyti klausimas. 
Iš to jau, aišku, iškyla tokio bendra
darbiavimo būdų ir priemonių (»waya 
and nemuš») klausimai. Ruošiantis 
kongresui, tie klausimai turėtų būti ir 
spaudoje ir organizacijose aptarti ir iš 
anksto išdiskutuoti, reiktų paruošti kon 
kretūs planai ir pasiūlymai tiems klau
simams realizuoti. Žodžiu, pasiruoši
mas kongresui būtų visų svarbiausis ir 
visų sunkiausis darbas.

Be grynai kultūrinio bendradarbia 
v'mo tarp metrapoiijos ir kolonijų atsi 
rastų ir kiti klausimai, k. t. plėtimas 
r stiprinimas Lietuvos ekonominių ir 
prekybos santykių su užsieniais, ypač 
su tais kraštais, kur mūsų išeivija yra 
skaitlingesnė; rikslus turizmo organiza
vimas; stipendijų fondai Lietuvos jauni 
mui užsieniuose ir užsienių lietuvių jau 
nimui Lietuvoje; grįžtančių iš svetur 
lietuvių ekonominės būklės apsaugoji 
mas Lietuvoje: pasikeitimas kultūros 
jėgomis, paskaitų, chorų, artistų grupių 
orkestrų ir pan., atatinkamų parodų 
organizavimas ir lankymas ir t.t.

Jei Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti ^sutinka vykinti savo sumanymą 
ir ruošti tokį kongresą, tni, man rodos, 
užsienio lietuviai turėtų tam pritarti ir 
padėti savo nurodymais ir pasiūlymais, 
kurie, be abejonės, įeitų į kongreso pro 
gramą.

Gal būtų praktiška pasiūlyti užsie 
nio lietuviams jų spaudai ir didžioms 
jų organizacijoms pasisakyti kongreso 

I reikalingumo klausimu ir pranešti Drau 
gijai U. L. R. savo pasiūlymus dėl kon 

! graso laiko ir vietos. Juo greičiau kon 
greso klausimas viešai, per spauda, bus 
iškeltus ir išspręstas, juo geriau. Ten
ka čia pažymėti, jog Dr. Užs. Liet. Remti 
yra tos nuomonės, kad tinkamiausia 
kongresui vieta — Kaunas: kongreso 
dalyviams tai būtų geriausia proga ap

Kai kuriems hitlerininkams gresia mirties 
bausmė.

Lietuvos kariuomenės teisme tie
siamiesiems Klaipėdos kraite hitleriniu 
kam jau baigtas skaityti kaltinamasis 
aktas. Prokuroras dauge
li u i k a 1 t i n a m ų j ų reikalai) 
j a m i r t i e s b a n s m ê s . Jų nusi
kaltimas esąs nepaprastai sunkus ir 
aukščiausia bausme baustinas. Ki
tiems hitlerininkams reikalaujama dau
gelio metų sunkiųjų darbų kalėjimo. Iš 
girdę tokius prokuroro reikalavimus, 
teisiamieji nepaprastai nusiminė. Jų 
eilėse nepaprastai prislėgta nuotaika.

Baigus skaityti kaltinamąjį aktą, 
buvo apklausti visi teisiamieji. Prieš
valstybinių gaivalų vadai — dr. Neu- 
mannas, Zasas, Dresleris, Konradas, 
Harnas ir kiti — kaltais neprisipažino

Naujas Valstybės Apsaugos įstatymas 
Brazilijoj.

Jau prieš porą mėnesių, kaikurie 
Brazilijos laikraščiai rašė, kad netrū 
kus busiąs paruoštas naujo valstybės 
apsaugos įstatymo projektas, kuris grieš 
čiau suvaržys visokį priešvalstybinį 
veikimą ir padės sėkmingiau kovoti su 
ekstremistais, komunistais ir kitais prieš 
valstybiniais gaivalais. Dabar naujo 
valstybės apsaugos įstatymo projektas 
galutinai paruoštas ir šį šeštadienį ar 
pirmadienį bus patiektas seimui svars
tyti. įstatymo projektą pasirašė 140 
deputatų. Spėjama, l'ad įstatymo pro

Kas dedasi Sarre.
Vokietijai laimėjus Sarro krašte 

plebiscitą, nacių veikimas pasidarė ne 
bepakenčiamas. Sarro krašto naciai 
pradėjo žiauriai persekioti tuos, kurie 
yra priešingi jų tvarkai ir rėžimui Vo 
kietijoj. Paskutinėmis dienomis iš Sa
rro išbėgo apie 4000 to krašto gyvento 
jų. Daugiausia sariečių bėga į Prancū 
zijos teritoriją. Bendrai Sarro krašte 
po plebiscito neramu. Nesenai keli as 
mens užpuolė vieną vokiečių partijos 
vadą, kuri sužeidę pabėgo. Vėliau Sa 

lankyti ne tik Lietuvą, bet ir savo tė" 
viškes; jie pamatytų modernišką Lietu
vą, susipažintų su jos pažanga, gyveni
mo tempu, jos kultdros, ekonomijos ir 
kt. laimėjimais. Lietuva, galėtų kongre 
sui suruošti speciales parodas, ^vaidini- 
mus, ekskursijas ir kt. Žodžiu, rengiant 
Kongresą Kaune, susidarytų toks ūpas 
kokio kitur negalima būtų sukelti.

ir neigę kai kuriuos kaltinamojo akto 
kaltiniems. Tačiau kai kurie teisiamų 
jų kaltais patys prisipaži
no ir papasakojo kaip buvo 
įtraukti j valstybės išdavi 
mo darbą, ir kaip jie varė 
Vokietijos naciųnurodomą 
agitaciją. Ypač atvirai pasipasa 
kojo buvę hitleriškų laikraščių redakto 
riai — A. Molinus ir Preikšas. Jie sa 
ko, kad buvęs Klaipėdos krašto seime
lio pirmininkas von. Dresleris juos ir 
daugelį kitų privertęs stoti j valstybės 
išdavimo darbą, nes kitaip jiems buvę 
smarkiai grasinama, kad su jais gali 
pasielgti taip kaip su Jesučiu — (kuris 
buvo nužudytas).

Tab.

jektas seimo bus dauguma balsų priim
tas. Naujame įstatyme numatoma visa 
eilė suvaržymų bei bausmių priešvals
tybiniams gaivalams. Sulig nauju jsta 
tymu, bus uždaromi laikraščiai ir jų re 
daktoriai bei leidėjai baudžiami, kurio 
rašys kiršinančius straipsnius ir agituos 
vieną visuomenės grupę prieš kitą. Taip 
pat bus griežtai baudžiami asmens, kurs 
tantieji visuomenę prie ginkluoto suki
limo ir t.t. Vietos laikraščiai rašo, kad 
šio įstatymo projektą remia beveik visos 
didžiosios Brazilijos politinės partijos.

rro pclicijai buvo įsakyta suimti Saint 
Gorarshausen eks prefeitą, kuris buvo 
didelis nacių priešininkas. Eks-prefei 
tas Mayer nuo policijos pasislėpė ir no 
rėjo pabėgti, bet buvo surastas ir ke
liais šūviais policijos nušautas.

Paskutinės žinios praneša, kad 
anglų kariuomenes dalys, kurios dabar 
randasi Sarro kraite, bus iki i. m. ko 
vo 10 dienos. Anglų kariuomenė iki 
minėto 1 Ako palaikys tvarką Sarre.
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Kiek išvežta ir sudeginta turto.

Vokiečiai okupavę Lietuvą stengė 
si kuodaugiausiai išvežti i saro fater- 
landą miško, gyvulių, vilnų, kailių, vi
sokių maisto produktų. Ir jie vogė, 
plėšė, vežė ką tik galėjo. Jie išvežė 
421 bažnyčios varpų 3.000.000 aukso, 
nes vidutiniškai, aukštos dvasiškuos ži
niomis kiekvienas varpas kaštavo 8.000 
rublių. Sudegino ar niekais pavertė 
89 bažnyčias, 18-jų išplėšė. Atatinka 
mų įstaigų tvirtinimu vokiečiai išvežė 
už 85.000.000 aukso rublių miško, už 
tiek pat sviesto, kiaušinių, kiaulių ir 
paukštienos. Be to jie nuėmė kai kur 
keturius derlius rugių, kviečių, avižų 
ir dobilų kas sudaro žymiai daugiau ne 
gu miškas.

Kiek išviso vokiečiai sudegino tro 
besiu sunku pasakyti. Tačiau turimo 
mis žiniomis viename tik Šiaulių aps
krity sudeginta 382 ūkiai ir 1102 kai
muos ir miesteliuos gyvenamų namų. 
Šis turtas taip pat siekia šimtus milijo
nų.

Ką vokiečiai tam tikra sutartim 
vėliau Lietuvai nova grąžino tai tik la 
šas jūroje. Jie dar daug mums skolin
gi, labnl mus nuskriaudė.

Tsb.

Lietuves visuomenės protestas.

Gruodžio 18 d. Kaune, Ateitinin
kų salėje, buvo sušauktas didelis vlsuo 
menės susirinkimas, pareikšti lietuvių 
nusistatymą, dėl kaimynų vokiečių už 
sipuolimų ir grąsinimų Lietuvai. Mi
tinge kalbėjo buvę Klaipėdos guberna 
toriai Zaikauskas, Merkys ir daug kitų. 
Visi kalbėjusieji faktais įrodė, kad lie 
tuviai yra taiki tauta ir nori gero su 
gyvenimo su kaimynais, bet Vakarų 
kaimynas ardo tuos santykius ir grąsi- 
na kitų laisvei.

Kalbėtojai patoiikė Vokietijai Lie 
tuvos visuomenės nusistatymą, kad ji 
visomis jėgomis atsakys teisėtu pasi 
priešinimu į bet kokį pasikėsinimą. Su 
sirinklmas buvo baigtas tautos himnu. 
Mitingas buvo transliuotas per ra

dio.

Galoiinkelius atpigins 25%.

Susisiekimo viceminist. Jaukevi 
čius ekonomistų pasikalbėjimo pranešė 
apie vyriausybės sumanymą atpiginti 
važiavimą geležinkeliais. Sumažinimas 
pradėsiąs veikti nuo vasario pradžios 
ir sudarys 20%.

Taip pat numatoma sumažinti 
50% telefonų tarifas. Tuos projektus 
svarsto ministerių kabinetas.

Kalėdų dovanos.

Draugija Užsienio Lietuviams Rem 
ti (DŪLIŲ Kalėdoms pasiuntė Daugav 
pilio, Rygos, Mintaujos, Liopojaus, Ta 
lino, Paryžiaus, Žiemių Prancūzijos mies 
toliu, Luksemburgo, Škotijos ir kitų 
kraštų lietuvių vaikams 822 vaiku ir 
jaunimo knygų ir daugybę mūsų pra
džios mokyklų mokinių atsiųstų įvairių 
įvairiausių dovanėlių, iš viso 28 dėžes.

Suvažiavimas.

Draugija Užsienio Lietuviams Reni 
ti (DULR) sausio 27 d. 14 v. Šaulių 
Sąjungos salėje šaukia visuotiną savo 
skyrių atstovų suvažiavimą.

Vaikučių laiškas iš užjtirių.

Sao Paulo (Braziliją) Vytauto Di
džiojo pradžios mokyklos mokiniai (iš 
viso 114) atsiuntė Draugijai Užsienio 
Lietuviams Remti (DULR) labai širdin
gai parašytą laišką, kuriame prašo šios 
Draugijos atsiųsti jiems lietuviškų kny
gų, nes jie savo bibliotekėlę iš 50 lietu 
viškų knygų jau seniai po kelis kartus 
perskaitę, o taip pat prašo Lietuvos 
vaizdeliu ir užsakyti bent porą vaikų 
žurnalų. Draugiją jų prašymą paten
kins.

Voldemaro kasaeiia — vasario in.

• Sekmadienis* informuoja, kad 
vasario mėn. pradžioj Vyr. Tribunolas 
svarstys Voldemaro bylą. Voldemaras 
kaip žinoma, yra padavęs kasaciją ir 
apeliaciją. Teismas.svarstys tik kasa- 
ciją-

Vilniečiai laukia K. Petrausko.

Gavome žinių, kad Vilniaus lietu 
viai yra nutarę pakviesti į Vilnių gas
trolėms Valst. Operos solistus Kiprą 
Petrauską ir Grigaitienę.

Atleis pensininkus.

«Sekmadienis» patyrė, kad kope- 
ratyvinės įmonės «Pienocentras» ir kit. 
yra nusistatę nuo Naujų Metų atleisti 
iš tarnybų visus tuos savo tarnautojus, 
kurie gauna valdžios stipendijas.

— Per kvotą priešvalstybinių gai
valų — hitlerininkų Didžioje Lietuvo
je, paaiškėjo, kad Vytauto Didžiojo uni 
versiteto studentų vokirčių kooperacija 
«Arminia», pasinaudodama universite
to autonomija, taip pat plačiai varė 
priešvalstybinį darbą. Ji buvo prieš
valstybinės propagandos centru. Nūs 
tatyta, kad šiame priešvalstybiniame 
darbe kooperacija ilgą laiką prigaudinė 
jo valstybės saugumo organus.

Tsb.

— Neseniai miręs Lietuvos žurua 
lįstų pirmininkas dr. J. Purickis paliko 
didelę biblioteką. Velionis domėjosi 
įvairiais klausimais. - Kad turėtų prie 
savęs šaltinių plunksnos darbui ir tiems 
įvairiems klausimams pažinti, jis visą 
savo gyvenimą rūpestingai rankiojo 
knygas ir saugojo, laikydamas jas bran 
glausiu turtu. Knygas dr. J. Purickis 
rinko ir dar dėl to, kad jas labai mė
go. Jo biblioteka ne šiaip sau knygų 
krūvą, visaip suversta, o gražini ir rū 
pestingai sutvarkytas rikinys, vertas 
apie 40.000 litų. Dabar ši vertinga d. 
J. Purickio biblioteka attiko Lietuvos 
žurnalistų sąjungai.

Tsb.

— Gruodžio 9 d. Tilžėje lietuviai 
minėjo 15 mėtų lietuvių susivienijimo 
draugijos sukaktuves. Per iškilmingą 
posėdi buvo pasakyta visa eilė atitin
kamų kalbų ir įvertinti susivienijimo 
nuveikti darbai.

Tsb.

— Laikraščiai rašo, kad Latvijos 

Prezidentas Albertas Kviesis atvyksiąs 
į Lietuvą padaryti vizito Lietuvos Pre. 
zidentui Antanui Smetonai. Manoma, 
kad Prezidentas Kviesis į Lietuvą at
vyks ateinantį pavasarį.

Tsb.

— Lėktuvų bendrovė «Dereoluft», 
kurios žinioje yra oro susisiekimas Ka
raliaučius — Kaunas — Maskva, veda 
derybas su latviais dėl įvedimo regulia 
rinio susisiekimo oru tarp Kauno ir Ky 
gos. Manoma, kad šios naujos oro lini 
jos atidengimas įvyks ateinančių metą 
vasarą.

Tsb.

— Per šių metų lapkričio mėn. ii 
užsienių į Lietuvą įvairių prekių įvežta 
už 11,7 milijonus litų, o iš Lietuves Į 
užsieni išvežta už 12,8 mil. litų.

Tsb.

— Lietuvos aoro klubas steigia ei 
vilinių lakūnų, karžygių Dariaus ir Gi 
rėno vardo, eskadrilę. Gruodžio 12 d. 
tame klube buvo pasirašytas eskadrilės 
įsteigimo aktas.

Tsb.

— Šiomis dienomis Lenkijos vi
daus reikalų ministério įsakymu už
drausta dėvėti uniforma visoms Vil
niaus krašto lietuviškoms organizaci
joms. Tuo įsakymu lenkai nori suma 
žinti baimę, nes kasmet lietuvių susi 
pratimas okupuotoje Lietuvoje vis didė 
ja ir lietuviškų organizacijų narių akai 
ėius auga.

Tsb.

— Dabai tini u metu visos Lietu
vos prasiskolinimas užsieniui siekia ar
ti 200 milijonų litų. įdomu, kad kai 
tuo tarpu vienam Lenkijos pilečiui uf 
slėnio skolų tenka 300 litų, vienam Ea 
tijos piliečiui virš 300 litų, vienam Lot 
vijos piliečiui virš ICO litų, vienam 
Suomijos piliečiui net arti 400 litų, o 
vienam Lietuvos piliečiui užsienio iko 
lt| tenka arti 90 litų.

Tsb.

Kuo kaltinami k 
hitierh 
. ; > . . .1 f

Jau 1924 m. Klaipėdos krašte bu
vo susiorganizavusi ir veikė slapta or 
ganizacija, kuri žinomi turėjo tikslą, 
ginkluotu sukilimu atpl'šti Klaipėdos 
kraštą nuo Lietuvos. Ši organizacija, 
tam tikslui pasiekti, rengė 1924 m. 
rugpiūčio mėn. 4 — 5 d. ginkluotą su 
kilimą, kuriam įvykdyti turėjo pareng
tų ginklų, susižinojo su tolygiomis sve 
timos valstybės organizacijomis, kad 
galėtų gauti iš jų pagalbos žmonėmis 
tr ginklais, rengė slaptus susirinkimus, 
kuriuose buvo sudarytas sukilimo ko
mitetas, išrinktas vyriausias vadas, kuo 
pų vadai, ūkio dalios vedėjas, atski
riems sukilimo uždaviniams vykdyti 
buvo paskirti sp cialūs būriai, buvo 
smulkiai išdirbtas kareivinių, val
stybinių ir visuomeninių įstaigų 
užpuolimo planas, karininkų, valdi
ninkų ir lietuvių areštavimo būdas.

Klaipėdos krašto nuo Vokietijos 
atskyrimo nepripažindami, vokiečiai pir 
miansia pasistengė sustiprinti aktingą 
vokišką elementą Klaipėdos krašte. Bu 
s 4 stengiamasi, kad visi Klaipėdos krnš 
te gyveną atėjūnai vokiečiai, turėjętei- 
seitapti Lietuvos "piliečiais, nepriimtų 
Vokietijos pilietybės. Vokietijos ge
neralinis konsulas Klaipėdoje 1 25 
m-, ragino gyventojus priimti Lie
tuvos pilietybę ir Ii opdavo pasilikti 
Kktipėdcs krašte. Jiems Vokietijos 

Jaipėdos krašto 
linkai.
konsulas {grasindavo, kad išvykę i Vo 
kietiją busią laikomi vokiškumo skleidi 
mo rytuose išdavikais ir Vokietijoje ne 
gausią nė darbo, nė tarnybų. Pažadė
davo, kad jeigu kas priimsiu Lietuvos 
pilietybę bus priverstas grįžti į Vokie 
tiją, tai ton busiąs priimamus be jokių 
kliūčių ir gausiąs vėl Vokietijos piliety 
bę. ŠĮ pažadą Vokietijos generalinis 
konsulas laiduodavo, duodamas tam tik 
rus «jpilietiniino» liudijimus. Tokių 
liudijimų išduota labai daug. Tie Klaį 
pėdos krašto valdininkai vokiečiai, 
kurie priimdavo Lietuvos pilietybę 
čia palaikydavo vokiškumo dvasia, 
iš Vokietijos gaudavo stambius pi
niginius atlyginimus.

Valdininkai Klaipėdos kraštui bu
vo specialiai parinkti, daugiausiai iš to 
Urnų Vokietijos {kraštų, žiūrint, kiek 
jie tinkami vokietinimo tikslams. Kai 
kurie jauni valdininkai (teisininkai miš 
kininkai ir kiti), nors ir iš Klaipėdos 
krašto kilę ligšiol turi išlaikyti Vokieti 
joje antruosius- praktikos egzaminus.- 
Lietuviško nusistatymo toki egzhminan 
tai, atvykę egzaminų-laikyti, be Vokie 
tijos generalinio konsulo ar kitų vokiš
kų įstaigų atestacijos, paprastai šių 
egzaminų neišlaiko.

Ypatingai uoliai dalyvavo vokieti
ninkų politinėje veikloje Klaipėdos 
krašte mokytojai. Per rinkimus į Klai 

pidos krašto seimelį agitacijai už vo 
kiškus sąrašus panaudodavo net sa 
vo mokyklų mokinius, platindami 
per juos agitacinę literatūrą. Karštes
ni vokietininkai net nesusilaikydavo 
neišsišokę. Jie viešai išplūsdavo Lietu 
vos valstybę, jos ženklą vytį, krašto 
gubernatorių ir t. t. Jie rinkdavo jau
kesnius vyrus į nacionalistų partiją, ga 
bosnius siųsdavo į hitlerininkų vadų 
kursus, patys priklausydavo įvairioms 
hitlerininkų organizacijoms. Mokyto
jams taip pat vokiečių valdžią ge
rai užmokėdavo už dalyvavima 
priešvalstybiniam d.-irbe Klaipėdos 
krašte.

Klaipėdos krašto teismuose ilgai 
buvo apie 90% teisėjų iš Vokietijos. Ir 
jaunieji klaipėdiškiai teisininkai, lig- 
š'ol turėdami egzaminus laikyti Vokie
tijoj, patekdavo Į teisėjus beveik visi 
priešlietuviško nusistatymo. Nors pa
gal konvenciją Klaipėdos krašto teis
muose turi būti lygiai vartojamos abi 
kalbos, bet teismas net baudžia už no 
rą su teisėju kalbėtis lietuviškai, kaip 
už pridšinimąsį teismui. Teismas juos 
nubausdavo ir net grasindavo: «Jūs 
mokykitės-vokiškai, o ne lietuviškai».

Evangelikų bažnyčia Klaipėdos 
krašte buvo tikras vokietinimo 
įrankis, o jos konsistorija buvo Vo 
kietijos politinėje įtakoje. įsakymus 
iš Vokietijos ji aklai vykdė. Kad ne 
atskirtų Klaipėdos krašto evangelikų 
bažnyčios nuo Vokietijos, vietos dvasi 
įlinkai su vyskupais iš pat pradžios 
ėmė didžiausiai darbuotis. Labai pla
čiai buvo paskleisti gandg', kad Lietu 

vos Vyriausybė, atsiryrusi krašto baž
nyčią nao Vokietijos, norinti prievarta 
sukatalikinti gyventojus, o evangeliką 
bažnyčias paversti katalikų bažnyčio
mis. iš 40 evangelikų kunigų Klaipė 
dos krašte buvo 13 Vokietijos piliečiai 
ir tik 3 lietuviai. 1931 m. Klaipėdos 
krašto evangelikų generalinis vyskpas 
Gregor išrašė iš Vokietijos tikibiuėms 
ja tinimo organizaci.oms giesmių knygas, 
kuriose, šalia gestnių, (dėtas ir Vokieti
jos himnas. Įvairioms suaugusių ir jau 
himo religinėms organizacijoms išlaiky
ti vokiškumo Įtakoje. Klaipėdos krašto 
evangelikų konsistorija gaudavo daug 
piniginių pašalpų iš Vokietijos. Gi tos 
Organ’zacijes t oriu pradėjd skleisti hit 
įet'izmą.

M- na ir kultūros organizacijos, 
įauginusiai, priklausė Vokieti.os diri
guojamam «Kultūros centrui», per ku
rį buvo vaioma arši vokiška propagan 
da. Jų didžiausias uždavinys buvo - 
maskuotai susprogdinti barjerus, kurie 
Vokietijai uždaro kelią j Rytus, pir
miausiai i Klaipėdos kraštą ir j .Lietu 
vq. Kai kurio šių organizacijų nariai 
Karaliaučiuje net pi Liekė su ginklu 
rankoje, nentidėltojant «atvaduoti- 
Klaipėdos krašt-.

Ypatingos yra Klaipėdos krašto 
vokietininkų «šaulių» ir «karių» sąjun
gos. Jų įstatuose [asakyta: Mes kovo 
jame dėl tėvynės (suprask Vokietijos), 
praliejome už ją kia-rją, mes toliau bū
sime tėvynei ištikimi». Karių sąjunga 
jungia tik vokiečių kariuomenėje tarna 
vusius atsargos karius, o kitų valstybių 
kariuomenėse tarravus>ų atsargos karią
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Sviesto ir kiaušiniu ūkis Lie-Į
tuvoje.

1934 m. sviesto gamyba Lietuvo-| 
ja padidėjo, nors kai kuriuose rajuo- 
uuose dėl sausrų gamybos sąlygos ne
buvo palankios. Tai daugiausia palie
tė Žemaitiją. Bendrai paėmus, Lietu
vos ūkininkai gana energingai statė 
pienų j pienines. Ypač pasirodė ener 
gingai ir gamybų padalino Biržų, Pane 
vėžio ir Rokiškio rajonai. 1934 m. 
«Pienocentras» į užsienius sviesto išvo 
žė 182.000 dvigubų centnerių. Tai yra 
žymiai daugiau, negu 1932 ir 1933 me
tais.

1 9 3 4 mot. Lietuvos s v i e 
stos visai neteko Vokieti
jos r i n k o s . Savo laiku ten Lietu
va išveždavo apie 80% savo sviesto. 
Paskutiniais metais Vokietijos rinka 
Lietuvai jau tokios reikšmes neturėjo, 
nes buvo surasta naujų sviesto rinkų
Lietuvos sviestui, pirmą vietą užima 
Anglija. Šiemet j Angliją Lietu 
vaišvežė apie 75% savo s v i e 
s t o, arba 145.000 s u t. Be to, dar 
nemažai sviesto išvežta i Belgiją, Pran 
cflzlją, Čekoslovakiją, Palestiną ir kitus 
kraštus.

Lietuvos ūkininkas iš pieno turi, 
nors nedidelių, bet pastovių, pajamų, 
Manoma, kad ir 1935 metais tos paja
mos bus pastovios, nes sviesto ūkyje 
ypatingų sunkumų tuo tarpu nenumato 
ma.

1934 m. taip pat žymiai prasip’ė 
tė ir kiaušinių ūkis. Per visus metus 
supirkta ir j užsienius išvežta apie 25 
milijonai kiaušinių. Kiaušiniams buvo 
nustatytos tvirtos kainos, kurių kiauši
nių supirkinėjimo punktai prie pieni
nių turėjo laikytis. Kaip visados, taip 
ir 1934 metais kiaušinių daugiausiai 
tekê šiaurės Lietuva, o mažiau Suvalki 
ja, bet ir čia padaryta pažanga.

Prieš keliolika metų Lietuvoje 
sviestoJr kiaulinių ūkis nebuvo žino 
map. Žmonės šiuos maisto dalykus ga
mindavo ti& savo reikalams, arba jucs 
parduodavo vidaus rinkoje. Platesniu 
mastu sviesto ir kiaušinių ūkis buvo 
pradėtas varyti tik prieš kelis rretus

Per trumpą laiką jis, palyginti, gana 
gerai išsiplėtė ir susiorganizavo. Da
bar šią ūkio šaką Lietuvoje tvarko pie 
no perdirbimo bendrovių centralinę są 
junga «Pienocentras».

Tsb.** *

Aukos Villa Mariana
Š. m. sausio mėn. 20 d. «Dr. Vin 

co Kudirkos» vardo lietuvių mokyklos 
statybai buvo renkamos, VILLA MA
RIANOJ aukos. Rinko Br. L. J. S-gos 
«Viltis» Mokos skyriaus nariai J. Ka
rt lūs ir K. Trúbas padedant iš Villa 
Marianos uekovičiui. Aukavo šie as 
mens:

VI L’kovičius — 28000, J. Zaba-

liauskas — 58000, P. Sabaliauskas — 
l$000, S. Sabaliauskas — 1$000, V. Lu 
kenskas — $500, S. Maciulevičius — 
18000, V. Sacėrkas — 18000, J. Pipiras
— 38000, J. Gečys — 2$000, B. Saka 
lauskas — 58000, A. Beleckas—18000, 
E. Lasauckaitė — 2$000, V. Guolis — 
2$000, M. Muliauskaitė — 28000, J. Pa 
pilanaitė — 2J000, E. Petrauskaitė — 
28000, A. Mateika — 18000, J. Krikš
čiūnas — l$500, D. Alkočius — 1$000, 
M. Skurčiutė l$000, E. Lekovičiutč — 
18000.

Viso aukota 3880CO.

MOKOS RAJONE.

Mokos rajone rinko iš «Dr. Vinco 
Kudirkos» Tėvų Komiteto A. Serbentu 
ir A. Kecorius. Aukavo šie asmens:

St. Stauka — 58000, P. Koreckis
— 18000, St. Jarockis —5$000, P. Pet 
rauskas 58000, M. Kutkieuė — 1J000, 
P. B'iūdžius — 3$000, J. Pilačiauskas
— 5$000, S. Žicius — 18000, V. Kanto 
rovus — 18000, J. Valiukėnas—28000, 

VILLA ZELINÂ.
"Nueikite j senąjį merkadą (Mercado Velho) 

ir nuvažiuokite i Villa Žolina. Tojo plačiai 
apgyventojo vietoje Tamsta rasite pigiaus.us 
sklypus, nuo 308000 j menes], be nuošimčių 
ir Įnašo, nuo 1O$OOO kv. metras.

Artimiausiu laiku bus pastatyta didžiulė 
lietuvių katalikų bažnyčia, viiš 
250.000$000 vertės. Galima laukti didelio ir grei 
to šios vietos išsiplėtojimo.

Suinteresuoti gali visuomet patikrinti nuo
savybės dokumentus. Daugelis lietuvių jau išsi
mokėjo savo sklypus ir gavo pas Notarą pilnus 
dokumentus. Nepraleisk geros progos ir šian 
dien pat pasirink tinkamą sklypą prie statomos 
lietuvių bažnyčios.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pra
do, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. Agenttira 
vietoje, Avenida Zolina, 33 pas

KARLO KORKIŠKO.

St. Bagdovičius—28000, P. Višniauskas 
— 2$000, S. Bubliauskas — 38000, J. 
Mosuras — 108000.

Viso aukota 46$000.

Iš viso «Dr. Vinco Kudirkos» v. 
liet, mokyklos statybai, su anksèiuu 
skelbtom aukomis, Sao Paulo lietuvių 
ko’onije, surinkta Rs. 2:8658400.

Visiems gerbiamiems aukotojams 
«Dr. V. Kudirkos» liet. prad. mokyklos 
Tėvų Komiteto vardu reiškiu nuošir 
džiausią padėkų.

Mokyt. V. V. Nalivaika.

ts emikites
TIK „TvIEJTlIVY“

visai nepriima. Klaipėdos krašto ka
lių sąjunga priklausė Vokiet’jos centrui 
Už pasižyin’junus veiklumu vokiškumui 
jų nariai buvo apdovanojami tam tik
rais ordenais. Ši sujungi Nidoje ir 
Dravernojo slaptai laikė dėžėse su
krautų kariškų šautuvų, kurie [Oliei 
jos buvo surasti ir atiduoti krašto ko 
iiiendantui. Įsigalint Vokietijoje nacio
nalizmui, kartu stiprėjo šios sąjungos 
siekimas atplėšti Klaipėdos kraštą nuo 
Lietuvos ir jį priskirti Vokietijai. Ryt
prūsiuose pr.e Tilžės ne tiktai kalbėta, 
bet ir konkrečiai rengtasi atplėšti Klai 
pėdos kraštą. Pasienyje buvo sudary 
tas specialus jaunų vyrų savanorių bū
rys. Jau 1933 m. kovo mėn. Vokietijos 
nacionalsocialistų būriai visiems aiški 
no, kad jie greit žygiuosią i Klaipėdos 
kraštą, drauge nurodydami ir kaip žy
giuosią. Tilžėje ir Karaliaučiuje nacio 
nalsocialistų būriai organizavo sukili
mui ir iš Klaipėdos krašto vokietinin
kų jaunų vyrų specialias grupes. Į tas 
grupes buvo priimami tiktai patikimi 
asmenys. Įstodami jie turėjo duoti ra
šytą priesaiką, Tų grupių nariai buvo 
išmokomi kariškų dalykų. Buvo daro
mi ir kariški manevrai, vadovaujant 
Vokietijos karininkams. Tose grupėse 
išmokyti vyrai, grįžę atgal j Klaipėdos 
kraštą, turėjo organizuoti suki imą prieš 
Lietuvą jam vadovauti ir Klaipėdos kraš 
tą prijungti prie Vokietijos. Lygiagre- 
ė ai buvo suorganizuotas specialus Klai 
pėdos krašto smogiamasis būrys prie 
Tilžės, Rytprūsiuose. Šis paskutinysis 
būrys turėjo dar specialių už Javinių: 
1) rinkti žinias apie Lietuvos Įstaigų 

veikimą ir teikti jas Vokietijos nacio
nalsocialistų štabui, 2) kiršinti Klaipė 
dos krašto gyventojus prieš Lietuvos 
vyriausybę ir rengti sukil.mą.

Jau nuo 1929 m. Klaipėdoje, pas
torinus Zaso vadovaujamas, veikė slap 
tas Vokietijos nacionalsocialistų skyrius 
Jis buvo įsteigtas Vokietijos smogikų 
įsakymus. Gera proga Zaso partijai 
pasirodyti buvo 1930 m. per Klaipėdos 
miesto seimelio linkimus. Ten savo 
partijos 18 kandidatų sąrąšą jis pavadi 
no nekaltu vardu: Krikščioniškai so
cialistinė darbo bendruomenė». Po 
miesto seimelio rinkimų Znsas užsima 
nė pasidaryti viso Klaipėdos krašto na 
cionalistinio sąjūdžio vadu, tačiau čia 
jis tuojau susikirto su dabar teisiamuo 
ju dr. Neumnnu. Šis jų susikirtimas 
net pasiekė Vokietijos valdžios viršūne 
kurios vis dėlto Zasu nepasitikėjo ir 
vadu paskyrė dr. Neumaną. Vienas 
Zasr partijos narių Snbrovskis, rengJa 
masis ginkluotam sukilimui, pasistaty
dino Klaipėdoje prieš pat kareivines 
spaudos kioskų, iš kurio jam buvo pa
togu sekti kareivines ir sargybas. Sab 
rovskis turėjo susidaręs vietos pėstinin 
kų pulko kareivinių planą ir knygutė
je turėjo susižymėjęs, kiek ir kokių pul 
kas turi šaunamųjų ginklų. Pagal Sob 
rovskio nustatytą sukilimo planą, kurį 
jis papasakojo savo grupės nariams, 
pirmiausia turėjo būti Klaipėdoje sus
progdintos kareivinės ir tuo pačiu m 
tu turėjo būti pradėtas sukilimas. Jį 
pradedant, iš anksto turėjo būti susi
tarta su Vokietijos nacionalsocialistų bū 
riais, kurie su ginklais turėjo ateiti su 

kiteliams į pageibą. Sabrovsk;s, reng
damasis prie sukilimo, jau buvo gavęs 
iš Vokietijos siuntinį kariškų rakietinių 
šovinių.

Kadangi Klaipėdos kraštas — lie
tuvių ūkininkų kraštas, tai vokiečiai 
griebėsi ypatingų ekonominių priemo
nių, ypač prieš kiekvienus krašto sei
melio, vietos savivaldybių, žemės ūkio 
rūmų rinkimus. Tai duodamos iš Vo
kietijos didelės sumos rinkimų propo- 
gandai, tai pigūs kreditai įtakingiems 
asmenims, kad balsuotojus patrauktų 
savo pusėn, tai palengvinimai (vežant 
į Vokietiją žemės ūkio gaminius, tai 
įvairūs pažadai, gąsdinimai tai net prie 
varta. Žemės ūkio gaminiai supirkinė 
jumi net brangesnėmis kaip rinkos kai 
nomis ir įvežami Vokietijon, bet tik įti 
kintų Klaipėdos krašto ūkininkus, kad 
tik iš Vokietijos galima laukti medžiagi
nių gėrybių, bet nė iš Lietuvos, tiki 
ninkas, norėjęs pasinaudoti ekonominė
mis lengvatomis, ėjusiomis iš vokiečių 
įstaigų, turėjo nerinkti lietuvių į seime
lį ar į savivaldybę, nesamdyti darbinin 
kų iš Didžiosios Lietuvos ir t. t. Čia 
smarkiai yra pasidarbavę vokiečių 
bankai, slapta „Ararir“ kredito ben 
drove, Reiffeiseno bankeliai ir gy 
vulių neva supirkinėjimo koopera
tyvas — gyvulių supirkinėjimo draugi 
ja. Ekonominėmis privilegijomis ir 
spaudimais iš Vokietijos pusės. Klaipė
dos krašto ūkininkai buvo verčiami Įsi 
rašyti į Zaso partiją. Ši organizacija, 
rinkdama sau narius, įtikinėjo juos, kad 
tik per Zasą ar Neumaną gali laukti 
sau medžmginių gėrybių iš Vokietijos.

Iš tikro, būdavo iš Vokietijos pu
sė“ pavartojamas net teroras Zasininkų 
ar u«umininkų naudai.

Priešvalstybinės organizacijos ypa 
tingai išnaudojo gyvulių įsileidimą Vo
kietijon, ypač per Pagėgių gyvulių su
pirkinėjimo nova kooperatyvą. Ir tik 
rai, lojalūs klaipėdiškiai, kurie nenorėjo 
prisidėti prie priešvalstybinių Zaso ir 
Neumano partijų, buvo ekonomiškai 
spaudžiami, o per gyvulių supirkinėto 
jus buvo varoma Vokietijos nacionalso
cialistų užgaidos Klaipėdos kraite. Gy 
vulių supirkinėtojai agitavo Klaipėdiš 
kius ūkininkus dėtis prie «sąjūdžio», 
kuriuo norima Klaipėdos krąštą grąžin 
ti Vokietijai, nes, girdi Klaipėdos kraš 
tą prijungęs prie Vokietijos, ūkininkai 
turėsią daug naudos ir be muitų galėsią 
parduoti gyvulius bei produktus, už juos 
gaudami žymiai daugiau, negu dabar.

Rengiantis sukilimui, buvo or 
ganizuojamas ir teroras. Klaipėdos 
nacių vadovybė savo grup’ų vadams 
buvo įsakiusi terorizuoti kraite lietuvių 
organizacijų ir centrinių įstaigų veiki
mą, trukdyti ir ardyti lietuvių susisie
kimus, terorizuoti lietuvių organizacijų 
veikėjus. Savo tarpo «išdavikams» bu 
vo numatyti slapti teismai. 1934 m. 
kovo 23 d. naciai nužudė savo tariamą 
išdaviką, Klaipėdos krašto teismo val
dininką G. Jesutį, vieną pirmųjų hitle
rininkų Klaipėdos krašte ir artimą Za 
so padėjėją. Padėję Jesutį nužudyti 
gavo iš Vokietijos po 7000 ir 15000 
markių. Teroristai dar norėjo nužudy
ti ūkininką Lepsą ir kitus sau nepati
kimus asmenis. Daugelyje krašto vie-
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L. K. BENDRUOMENĖS SUSIRINKI
MAS.

Praeitą sekmadienį Šv. Antano do 
Pary parapijos salėje įvyko S. Paulo 
L. K. Bendruomenės metinis susitinki 
uia«. Susirinkimą atidarė ir jaiu pir
mininkavo Klebonas kun. Sugintas; se 
kretoriauti pakviestas p. J. Stankūnas.

Pranešimą iš Bendruomenės veiki 
mo padarė Kun. Sugintas, iš kurio pa
aiškėjo, kad praeitais metais padaryta 
labai daug darbo. Kun. Sugintu! atvy 
kus iš Amerikos Bendruomenės, ypač 
finansinė padėtis, buvo nekokiam sto 
vy. Rasta nemažai skolų. Per septy- 
nius mėnesius kun. Sugintu! padirbė
jus Bendruomenė padėtis žymiai page
rėjo. Netik apmokėtos visos skolos, 
bet ir kasoje atsirado virš dviejų tūks
tančių milreisų. Bendruomenės narių 
skaičius pakilo daugiau kaip dvigubai. 
Dabar bendruomenė turi 7t>2 nariu. Be 
Bendruomenės svarbesniųjų reikalų rū 
pinimosl, Kun. Sugintu! teko dar visur 
rinkti aukas. Tai buvo nepaprastai 
sunkus darbus, reikalaująs daug pasi
šventimo ir energijos. Palyginti, per 
trumpą laiką aukų pavyko surinkti 
virš vienuolikos tūkstančių milreisų. 
Atsižvelgiant į žmonių gyvenimo sąly
gas ir bendrą padėtį, tai milžinišką pi
nigų sumą.

Revizijos Komisijos pranešimą pa 
darė p. B. Steponaitis. Rev. Kotu, nuo 
1934 m. gegužės 13 d. iki š. m. sausio 
18 d. rado pajamų — 3:596$900, išlai
dų — 2:7318100, kasoje 8658800. Vila 
Baloje: pajamų — 1:5528400, išlaidų — 
1:0968000, kasoje — 4568400. Bendrai 
paėmus: pajamų buvo 5:1498300, išlai
dų—3:8278100, kasoje lieka 1:3228200. 
Be to, 1:0008000 perkeltu i bažnyčios 
statybos fondą. Bažnyčios statybos pi 
niginėjo knygoje rasta. Surinkta aukų 
Lietuvoje ir Š. Amerikoje 83:7028000, 
Surinkto aukų vietoje 11:1478700, iš 
Bendruomenės kasos perkelta 1:0008000

ir banke užaugo % % 1:8858200, iš vi 
!so — 97:7348900 pajamų ir 1:6818000. 
Bažnyčios stot, fondo kasojo lieka 
9G:053$900. P. B. Steponaitis požymė 
jo, kad kasos knygą ir visa atskaitom}’ 
bė vedama tvarkingai.

Toliau buvo renkama nauja valdy 
ba 1935 ra. Valdybon išrinkti; J. Stan 
kūnas, A. Šimbelis, E. Pažėra ir p. 
Skorupskis. Nerenkamas bendruome
nės pirmininkas yra Klebenąs kun. Su 
gintas Revizijos Komisijon išrinkti: 
B. Steponaitis, L. Gaigalas ir V. Nali-

Tolinu nutarta paaukuoti 1:000$000 
statomai S. Paulo Katedrai, kiek gali 
ma daugiau prisidėti prie bažnyčios 
statybos, paraginti 
organizacijas prie 
irgi prisidėti. Dar 
mažesnės reikšmės 
mos baigėsi 2 vai.

vietos jaunimą ir 
šio didelio darbo

Šimbelj Vila Žolinoje ir 
rua Canindė, 120.

USINA IR FAZENDOS 
UNIÃO-

vakarais ant

JUNQUEIRA

m. cukraus
paliuosuotie

1934 metų spalių 
dirbimo sezonui pasibaigus, _ 
ji iš tįsiuos darbininkai, tarpe kurių bu 
vo ir lietuvių išvyko kas kur.

Praeitais metais buvo taip pat, 
bet daugelis po trumpo laiko vėl grižo 
ir dirbo ant laukų fazendose. Šiais gi 
metais beveik niekas negrįžo. — Išto 
matosi, kad darbų žvilgsniu laikai ge
rėja.

1933 metų tuo laiku nei vienas Iš

Aukos São Paulo Liet, 
Kat. Bažnyčios staty

bai.
Polonio Jono jungtuvių Jiūdiiiiu

158000, Kučys Juozas 58000, Stepokai , - . .
naviėius Juozas 5J000, Kviklys Vladas 
88000, Sereiko Zigmo jungtuvių bud. 
128000, Šimonio Felikso liudininkai 
jung. .17 $000, Žakevičiaus Jurgio jungt. 
liūd. 138000, Paškevičius P. 108000, By 
ra J. 28000, Mizeikis Andrius 28000, 
Jurgutis P. 108000, Macevičius A. 580t0 
Valavičius J. 108000, Judickas K. 10$CG> 
Mizerevičius VI. 58000, Budrcika J.

tų buvo įsteigtos teroristinės grupės, 
kurios turėjo žudyti ne tik tariamus 
nacius išdavikus, bet ir žymesnius lio 
tuvių veikėjus. Tokia žymiausia tero
ristinė grupė pereitą vasarą buvo suim 
ta ties Šilute. Ji jau buvo padariusi 
kelis pasikėsinimus. Pas jos narius bu 
vo rasta daug ginklų ir Vokietijos bein 
Klaipėdos nacių vadovybių įsakymai, 
toliau varyti savo teroristinį darbą.

Teroristai turėjo sprogdinti lie 
tuviškų organizacijų susirinkimus 
ir į juos šaudyti, slopinti lietuvių nuo
taiką terorizavimu. Kai tik kur įvyks 
ta lietuvių susirinkimai, tai teroristai 
juos turėjo iš tolo sekti ir pro langą 
ką nors nušauti aiba pro langą mestų 
granatas į susirinkimus. Lietuviškųjų 
organizacijų nariams buvo smurtu gra
sinama už lankymosi i lietuviškus susi 
rinkimus: Jeigu vaikščiosi i lietuvių 
kursus ar susirinkimus, tai tau kojas 
painus.» i

Tai maždaug toks turinys kaltina 
mojo akto, kuriuo Klaipėdos naciai tei
siami, kaip matome, jiems kaltinimai 
ypatingai sunkūs. Teisme taip 
p a t t e k s išaiškinti, veid 
m e n j valstybės išdavimo 
darbo vaidina Vokieti į os 
nacionalsocialistai. Žo
džiu K n u n o t o i s i a m i n e t i k 
Klaipėdos krašto hitleri
ninkai, b e t i r v i s a s nacio 
nalsocializmas

Kaltinamasis aktas jau baigtas 
skaityti. Jį klausaunt kaltinamųjų vei 
dai niaukėsi, o galvos nusviro. Nema
tyti geresnės nuotaikos, o tik prislėgtas 
ūpas, nes patys teisiamieji žino apie 
savo sunkų ir skaudžiai baustiną nusi
kaitimą.

Tsb.

fazendų impreitierių ir bendrai šioje 138000, Radzevičius V. 88000, Pieviškis 
) apylinkėje nemokėjo pavieniams darbi-
---------  —o— ----- -------, ..
valgį. Šiais gi metai moka 3500, 4000 
reisų dienai ir kaip kurie japonai moka 
daugiau.

Darbas ant laukų žinoma blogas, 
o tuo blogesnis kad šiais metais čia 
daug lietų. Nėra dienos, kad nelvtų. 
Darbininkai visuomet šlapi.

Paskutiniuoju laiku fazendose ir 
usinoje kaip pavienių, taip ir šeimyni 
nių lietuvių darbininkų skaičius žymiai 
sumažėjo.

K. Gruzdas.

apsvarsčius keletą ninkams daugiau 3000 reisų dienai ir 
klausimų, susirinki-1 • • "............................ ............ ......
P- P-

Parapijonas.

Iš RIO DE JANEIRO PADANGĖS.

Rio de Janeiro mieste lietuvių pri 
skaitoma iki 500 su šeimynomis ir pa 
vienių. Nors tai nedidelis skaičius, pa 
lyginti su S. Paulo lietuvių kolonija, 
tačiau ir čia, kaip ir visur, lietuviai 
tarpusavy nemoka gražiai sugyventi. 
Prieš nekurj laiką čia susiorganizavo 
lietuvių sąjunga «Vilnis», į kurią pra
džioje nariais stojo visi, bet vėliau atsi 
rado ir tokių, kurio stengėsi šią organi 
zaciją paversti savo propagandos įrankių 
Kada tas jiems nepavyko — jie iš narių 
pasitraukė ir ėmė visokiausiais-.'būdais 
šmeišti pačią organizacija ir eikles
nius jos narius, tuo norėdami visai ją 
sugriauti. Dabar «Vilnies» S-gojo liko 
tik labiau susipratę lietuviai, kurie no 
riai, su pasiryžimu ir asišventimu dil
ba kultūrinį darbą.

«Vilnies» S gos veikimas, nežiū
rint į sunkias sąlygas, vis tik - žengia 
pirmyn. S-ga jau užregistravo savo js 
tatus valdžios įstaigose ir dabar veikia 
legaliai. Praeitais metais, nuo balan
džio mėnesio (nuo S-gos įsikūrimo) su 
rengti trys vakarai ir dvi gražios ge-
gnžynės ant «Governador» salos. S-gos 
praeitų metų balansas suvestas su 
1098300 pelno, neskaitant jos turto, ku 
rio verte apie 2008000. 1935 metams 
išrinkta valdyba iš J. Saurusaič'o — 
pirmininko, A. Girnių — vice-pirmlnln 
ko, J. Ramanausko — sekretoriaus, P. 
Janušio — iždininko ir A. Stanislovai- 
čio — knygyninko. Šiems metams są i 
mata priimta 9:5408000 sumai. Naujo- ' 
ji valdyba rūpinasi išnuomoti S-gai pa 1 
talpą, kurioje manomu įrengti skaityklą, 
sporto salę ir t. t. Be to, mano įsteigti . 
lietuvių informacinį biūrą, kad atvykę 1 
lietuviai galėtų lengvai surasti reikalin I 
gas Įstaigas bei gauti darbą.

S-gos veikimas šimet. manoma', 
bus daug gyvesnis. «Liet. Aido Br.» 
skelbiamos melagingos žinios apie «Vil 
nies» S-gos iširimą neturi jokio pagrin
do. S gos veikimui stengiasi p kenkti 
netik Rio nesusipratę lietuviai, bet ir 
tokie «Aido» redaktoriai S. Pauly, ku 
rie skleidžia melagingas žinias. Nežiū 
riut į tai, S-gn vis tik žengia pirmyn.

Sausio 27 dieną S ga vėl rengia 
gražią gegužynę ant «Paqueta» salos.

J. Panemunėlis.

PRADEDAMA BAŽNYČIOS STATYBA.

Teko patirti, kad šią savaitę jau 
bus pradėti Liet. Kat. bažnyčios staty 
bos darbai Vila Žolinoje. Visi reikalin 
gi dokumentai galutinai sutvarkyti. 
Taip pat gautas leidimas statybai iš S. 
Paulo Arkyvyskupo. Bažnyčios planas 
jau atiduotas patvirtinti Miesto Valdy 
bai.

Kaip žinome, bažnyčią statys inž. 
Botelho. Inžinierius pasižadėjo duoti 
prie statybos darbo pirmenybę lietu
viams darbininkams. Lietuviai darbi
ninkai, norintieji gauti darbą prie baž 
nvčios statybos, gali kreiptis pas p. J.

«LIETUVIŠKU VESTUVIŲ» ATGAR
SIAI.

Reikia pasakyti, kad pastaruoju 
laiku S. Paulo padangėj lietuviškas va 
karas, kad ir su vaidinimu, visai nėra 
retenybė, tačiau retu iš jų tegalima taip 
pasidžiaugti kaip Liet. Mot. D-jos su
ręstomis «Lietuviškomis vestuvėmis». 
Del scenų jvaiiumo, dainų, kostiumų ir 
kita, o ypač del labai didelio skaičiaus 
veikiančių asmenų tas veikalas sunkiai 
įveikiamas ir rimtokai scenos pajėgai, 
o čia buvo gražini, be kliūčių suvaidin 
tas, iš ko matyti, prie jo padėta daug 
darbo.

Veikalo geroji pusė ta, kad jis ne 
turi tuščios intrigos, atgrisusios iš įvai 
rių komedijų, ir visu savo turiniu yra 
itin artimas kiekvieno mūsų širdžiai. 
Gal ir todėl publikoj buvo matyt dau
giau suaugusių žmonių, negu žaliuojan
čio jaunimo, kad tas jaunimas atskyla 
nuo savo kamėno, išeina svetimų dievų 
ieškoti. Tačiau, jeigu tokie veikalai ir 
su tokia atydžia būtu dažniau statomi, 
reikia tikėtis, jog atitrnuktumėra žymia 
mūsų atskalos dalį. Gražaus darbo bū 
tų. ir gražūs vaisiai. Šis Moterė D jos 
darbas sektinos kitiems, ir reikia tikė
kis, jog ne paskutinis. Teko nugirsti 
jog daug kas pageidauja tą patį veika 
lą pakartoti kitose vietose.

Zeiiig.

58000, L. M. 1508000, Buivydis K. 
10$000, Ambrazevičius A. 58000, Pan 
kauskas J. 38000, Šaučiulis K. 2$000, 
Pranckevičios K. 38000, Grabauskas 
A. 148000, Grabauskaite A. 38000, 
Grabauskaitė M. 3J000, Račkauskas P. 
10S00O, Račkauskaitė K. 1080C0, Mel 
džius V. 3$000, Paršelis A. 17$000, Na 
vikas J. 5$000, Gaižutis J. 2$000, Tar 
pilauskienė P. 58CC0, Llleika A. 58000 
Brazys J. 38000, Tatarūnas M. 20$000, 
Radzevičius P. 10$000, Kuzminskas J 
10J0C0, Rudokienė K. 68000, Malinaus 
kienė T. 10$000, Poviliūnaitė 58000, 
Gečiauskns L. 5$000, Šliuburio Juozo 
jungt. liūd. 208000, Gelanžausko Anta 
no jungt. liūd. 188000, Bekešis P. 58000 
Stakėnas K. 20$000, Labuckąs N. 58000 
Bendžius J. 108000, Andriulienė V. 
108CCO.

Išviso: 552ÍVC0.
Tokiu būdu iki 1 dienai Sausio 

1935 m. surinkta išviso: 11:0668700.

Aukos pradedant 1935 me
tus.

Talaiio Karaliaus jungtuvių liūd. 
358000, Bagdžius Martinus 28000, Pupi 
nis P. 28000, Povilavičius A. 2$000, 
Stoka P. 5$000, Apinls A. 5J000, Re 
pečka Jg. 3JOOO, Brazaičiai V. M. 5$0C0 
Medekša J. 28000, ’
108000, Rukšėnus 
Br. 5$000.

Išviso 81$000 
1935.

Visiems aukavusioms nuoširdžiai 
dūkuoju.

Klebonas kun. B. Sugintas.

Rinkevičionė Marė 
K. 5$000, Raiskas

16 d sausio

Skaityk ir Platink
,,TwII3ZrXJVI‘‘

Nuo gruodžio 24 d. iki 27 d. 
(1934 m.) prie bažnyčios sklypo lygini 
mo darbų dirbo šie talkininkai: K. Si
renas ir A. Aškinispo 10 valandų re 
J. Trainis — 24 valandas, P. Jankus 
— 16 valandų, P. Šinkūnas — 3 vai., 
J. Simbolis — 16 v., A. Juškėnas — 8 
vai. J. Šimbelis — 16 vai. St. Remei
ka — 8 vai. J. Jasaitis — 8 vai. ir P. 
Karolis — 8 vai.

Visiems, prisidėjusioms darbu prie 
bažnyčios statybos, tariu nuoširdų ačiū.

Klebonas kun. B. Sugintas.

Lietuviu Moterų D-jos Brazilijoj š. m. sausio mėn. 19 d. 
ruošto vakaro

Pajamos:
388$C00

338900 
308600 
208800

Kvietimai
Rūbinė
Gėlės
Programos ______

Iš viso gauta Rs. 4738300

Salės nuoma
Orkestras
Spauda
Leidimas
Gėlės, parafinas
Kitos smulkmenos

Išlaidos: 
Rs. 808000
„ 120$C00
„ 24$000
„ 278tOO
., 128500
„ 380b0

Ks. 2068560
PASTABA: Liet. Mot. D-jos narės ir mokyklinio amžiaus lietuviai vai- 

buvo įleidžiami veltui.
Visiems, kurie kuo nors prisidėjo prie šio vakaro surengimo, o ypatin

gai vaidintojams, paaukavusiems daug laiko, L. M. D-jos vardu tariu nuošir
džiausią ačiū.

kai

L. Majienê,
Pirmininkė.

.J
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Jaunimo skyrius
Amerikos moteris.

Amerikos moteris, kaip žinoma, 
tavo intelektualiu išsilavinimu eina be 
veik priešakyje Amerikos vyro.

Amerikietis neturi laiko kibai 
stropiai apdirbinėti savo intelektą — 
jis užsiėmęs «bizniu» kuone iš vaikys 
tés metų, — o amerikietė laisva nuo 
.biznio» reikalų, ir todėl gali skirti sa 
vo laiką mokslams ir menams ir užka
riavimui individualinės laisvės.

Ir tuo atžvilgiu ji toli nuė,o ir gali 
būti pavizdžiu pasaulio moteriai.

Amerikietės laisvė visiems žino
ma.

Visiems žinoma taip pat ir tas, 
kad Amerika dausos moterims.

Bet kaip ir kam Amerikos moteris 
išnaudoja tą savo ypatingą laisvę jos 
sukurto — dausų sąlygose — tai lieka 
klausimu.

Ir tam, kad nušviesti tą klausi
mą, vienas Amerikos universitetatas, 
kuriame yra iki 500 studenčių, padarė 
anketą:

— Ko tamsta lauki iš išėjimo už. 
vyro?

Ir labai nedaug studenčių atsakė j tą 
klausimą, kad jos laukia iš išėjimo už 
vyro laimės, meilės, vaikų ir t. p.

Gi dauguma atvirai prisipažino, 
(anketa anoniminė), kad jos reikalauja 
iš išeėjimo už vyro pirmiausiai lengvo, 
sotaus ir berūpcstingo gyvenimo.

O viena iš apklaustųjų patiekė 
net «minimumo programą»:

— Automobilius, trys vakarinės 
suknelės, šešios skribelės, šešios kurpe 
lių dvejukės ir vestuvių kelionė 8000 
kilometrų.

Toks galutinis tikslas Ameiikos 
moters, priešakinės, universitetinės.

Ji tobulina savo protiniai ir fuzi 
niui tam, knd brangiai parduoti.

Amerikietis spekuliuoja medžiagiš
kais turtais, o amerikietė taip pat spe
kuliuoja savo moterišku patraukianm- 
mu.

Amerikietis siekia pasidaryti kiau 
liniu karaliumi, — o amerikietė stato 
si sau idealą būti kiauline karaliene.

Amerikietis parduoda ir perka 
kiaules, — o amerikietė parduoda sa
vo pačios esmę.

Kokia iš tų dviejų spekuliacijų 
garbingesnė, labiau leistina arba nors 
labiau pakenčiama?

Kokie bebūtų šiurkštus kiaulinio 
karaliaus bruožai, vis tik matus atrodo, 
kad jie daug patraukiamesni kaip jo 
karalienės bruožai, kuri parsiduoda už 
automobilius, vakaiines sukneles, skri 
beles, kurpes ir vestuvių keliones.

Žiuomn, čia ne visa Amerikos rao 
teris, o tik jos dalis, — bet vargas tas, 
kad toji „dalis“ yra vadovaujanti, prie 
šakinė, kurianti idealus ir skonius vi
soms.

Ir tame slepiasi pavojus netik tau 
tai, bot ir visam moterų pasauliui.

Amerikietes ima pamėgdžioti da 
bortiniu laiku jau visur arba beveik 
visur ir ypatingai miestų centruose, 
kaip Paryžius, Londonas, Berlinas, Vie 
na ir net kad ir pas mus Kaune.

Ir pagriebiami pirmiausiai kaip 
tik tie amerikietės bruožai, jos sieki
mas nieko neveikti, prabangos ir gyve 
nimu triukšmingo leidimo.

Pavyzdys, kuris tod gražu nėra 
vertas, kad būtų sekamas.

Tačiau ji seka ir toje srityje susi 
daro šeimos suirimas ir daugybė katas
trofų lytinių santykių srityje.

Ir todėl lieka tik pasakyti nors ir 
mūsų Kauno moterims:

— Kuo toliau nuo amerikietės, 
nuo jos «idealų» ir siekimų!

Arėjas Vitkauskas.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuvis nepražus)

Margumynai.
PRANAŠAVIMAI 1935 METAMS.

Vieno Paryžiaus laikraščio bendra 
darbis kreipėsi j madingiausią dabar 
Paryžiuje astralogę ponią Malnati, ku
rios pragarsėjimas tam tikrose sluoks
niuose užtemdė kitų jos konkurenčių 
garbę.

Ponia Malanti smulkiai papasako
jo, kas įvyks netiktai 1935, bot ir 1937 
motais.

Krizė baigsis 1935 metais. Kovo 
— balandžio mėnesį, bus tokia apyvar 
tą. kokia buvo prieš 5 — 6 metus. Grįš 
pasitikėjimas, bus gausybė pinigų... Ne 
žiūrint aštrių išorinių konfliktų ir net 
mobilizacijų, karo nebus. Artimiausias 
karas, j kurį bus įtraukta ir Prnncūzi 
ja, bus per 60 metų.

Pavasarį gi įvyks režimo pakeiti
mas Prancūzijoje, be be revoliucijos, 
Respublika paliks. Po 7 metų, tiesa, 
ją pakeis monarchija.

Bus didelių mokslinių išradimų. 
Žmonės išmoks gydyti dvi sunkias li
gas, tame skaičiuje ir vėžį. Mokslinis 
atidengimas ir darbas toje srityje, ku
riuos atliks du mokslininkai vyras ir 
žmona turės žmonijai didelės reikšmes.

Beveik per pora savaičių, bet ko
kiu būdu nevėlinu, bomba bus užmuštas 
vienas žymus užsienio valstybės vyras 
apie kurį paskutiniu laiku tiek daug 
kalbama. Jį užmuš studentas — bru
netas, italas ar lenkas. Užmuštojo vie 
ton ateis kancleris, ministeris, kur kns 
taikingiau.

IŠSPRĘSK, IŠMINTINGASIS SALIA
MONE!

Prieš dvidešimt metų tūlas asmuo 
kurį galime pavadinti X, teismo buvo 
apkaltintas už savo brolio Y. nužudy
mą ir jo kūno paslėpimą. Visi kaltės 
įrodymai buvo labai aiškūs. Nepaisant 
visų X pastangų įrodyti teismui, kad 
jis nekaltas, teisėjų neįtikino ir X bu
vo pasmerktas 15 metų kalėti sunkiųjų 
darbų kalėjime. Penkiolika metų pra
ėjo. X išėjo iš kalėjimo ir užmiršo sa- 

ivo sunkiąją praeitį. Atidarė krautuvę 

ir pradėjo uždarbiauti. Vieną kartą su 
reikalais nuvažiavęs j kaž kokį pajūrio 
miestą, tonai sutiko... savo brolį Y. 
Nors pastarasis ir labai pasikeitė, ta
čiau nebuvo jokios abejonės, kad tai jo 
brolis, tas pats «užmuštasis» brolis, žu 
kurį X atsidėjo 15 metų kalėjime. Y 
prisipažino. Taip, ištikrųjų jis... jam 
reikėjo išnykti... reikėjo pakeisti pavr.r 
dę... dabar jis turi kitą pasą... ir niekas 
neturi žinoti tiesos.

Broliai pradėjo kalbėtis, užsimiršo 
užėjo i kaž kokią karčiamą, nutarė pa
minėti jų netikėtą susitikimą. Netikė
tai alkoholis paveikė, X-ą a^ėmė kerš
to jausmas: jis, sugriebęs šampano bon 
ką, kiek turėdamas jėgų, drožė savo 
broliui per galvą. Pastarasis susmuko 
vietoje ir, sąmonės nebeatgaudamas, 
mirė.

X čia pat nusikaltimo vietoje bu
vo areštuotas. Geresnio įrodymo ne
reikėjo.

Dabar klausimas, ką daryti su 
žmogžudžiu? Teisti? Bet juk jis jau 
buvo nuteistas ir atsidėjo 15 metų už 
to paties savo brolio užmušimą. Paleis 
ti jį? Bet juk jis tik ką dabar žmogų 
užmušė... Be to, jei vadovautis princi
pu, kad už Y užmušimą X jau bausme 
atliko, tai reikia pripažinti, jog nuo to 
momento, kada X išėjo iš kalėjimo jo 
brolio gyvybė buvo jo rankose ir jis, 
įstatymo laiminamas, galėjo kiekvienu 
momentu užvažiuoti savo buvusiam bro 
liui bonka per galvą.

Šiaip ar taip, vis tik gaunasi ne
sąmonė. Matyti gyvenimas aplenkia 
visą jurisprudenciją.

ŠUNES KAIP VIŠTOS KIAUŠINIS.

Anglų laikraščiai praneša, kad ži* 
noniam šunų augintojui Winchpole, Li
verpolio mieste, pasisekė užauginti porą 
šuniukų, kurie esą nedaug didesni už 
vištos kiaušinį. Šie sutvėrimėliai sver’u 
vos po 60—70 gramų, bet loja ir kan 
da kaip ir kiti šunes.

Winchpole augina neūžaugas šu
niukus jau per 30 metų ir, parduoda
mas juos, labai pralobo. Ir už naujai 
užaugintus jo šuniukus siūloma nemcn 
k ai pinigų.

R. Šidlauskas.

Kaip iš dangaus.».
(Pabaiga).

Mušimi kaukdama, purtindamasi 
ir drebėdama, pilnu motoru, ėmė lėkti 
temyn. Stančikas apsigręžė ir suabejo 
jo... ir griebė į lakūno sėdynę už vai
ro. Namikas pasviro jam aut rankos 
ir visu kūnu atsirėmė vairam Iš po
šalmio, per skruostą, į pakaklę tekėjo 
du raudoni dryželiai... Stūm ikas, išsi
gandęs ir skubėdamas, patraukė vairą 
kartu su Naraiku j save, — mašina, be 
matant, iškelia nosj. Namikas išsitie 
šia, tarsi atbudęs, o Stančikas tik tik 
įdengia išsilaikyti ranka Įkibęs vairnn, 
— paskiau lėktuvas susverdi i visas 
puses ir smarkiai sukdamasis krenta 
žemyn... Stančikas skersas, apkabin
damas Namiką, dideliu vargu laikyda
masis vairo siekia gazo rankenos, bet 
veltui... Namikas praveria akis. Jam 
rodosi, — jis krenta į didelę, didelę, gi 
lią duobę, o jos krantai jam viršum 
galvos... Sudulka... paukštis pagiemžia 
sparną, prigula prie žemės, apsiverčia, 
kiuptoli kiekvienu sąnariu, it vėl kilti 
norėdamas, bejėgiškai paleistu antruoju 
sparnu sumoja ir amžia n pridengia la
kūnus ..

* * .

N. p. pulkas ėjo . ............ Ne vie
na grandis, nežiūrint, kad matau kad i

Igynan, kur gulėjo pašautas naiikštis, 
įraukiau krito priešo kul os, — vis su
sitelkdavo tirščiau ir minutėlei stabte
lėjus, it pagarbai, — stebėjosi, išrodė, 
nepaprastu paukščo dydžiu ir tiesiog 
negalėjo tikėti, kad štai jis neseniai 
skrido padangėmis...

Riščia prisiartina nedidelė joja ir 
raiteliai skubiai nušoka nuo arklių. — 
Kur lakūnai? klausia vyresnysai. — 
Čia, Tamsta Vade! — girdi atsaką ir 
treškantį verčiamą sparną. — Lakū
nai buvo kartu: Stančikas gulėjo kniup 
ščias, susilenkęs, ištiesęs ranką, tarsi 
siekdamas ko, —■ Namikas, persisukęs, 
aukštelninkas, padėjęs galvą čia pat ant 
kulkosvaidžio rato, tarsi žiūrėdamas per 
savo didelius sudaužytų akinių rėmusį 
aukštai lekiančius debesis... Vadas va 
landėlę įsižiūrėjo, paskiau priklaupė, 
atsargiai pakėlė lakūnui akinius ant 
kaktos ir pakildamas tarė: „Namikas"... 
Palydovai, nesuprasdami, pažiūrėjo vie 
nas į kitą. — Namikas! Namikų Juo
zas! — tarsi užsigavęs ir nepasitenkin 
damas pakartojo jis. Visi suprato, kad 
žuvęs lakūnas žinomas jų Nakui, jų 
gerbiamam pulko vadui ir jie, it pasi 
taisydami, atidavė pagarbą — ne tai 
vadui, ne tai žuvusioms lakūnams. O 
vadas, vis kartodamas sau: „jie buvo 
geri lakūnai... geri lakūnai... didvy
riai... — priėjo prie arklio, šoko bnl- 

llian ir zovada, palydovų vejamos, nu

dūmė dešinln kovų barnu.

*
Kitą dieną vyriausio štabo prane

šimas laikraščiuose skelbė,
kad mūs N. p. pulkas, didvyriškai 

atlaikė pakartotinus priešo puolimus ir 
būdamas nepatogiose pozicijose, išlaikė 
savo rankose XV geležinkelio liniją.

Mūsų aviacijai veikiant kartu ir 
nepaprastai drąsiai ir ryžtingai bom
bardavus Veltėnos stotį, ši buvo mūsų 
atakuota ir atsiimta atgal. Mums teko 
įvairaus ir daug karo grobio. Tuo bū 
du priešo staigus mūsų sostinės puoli
mas ir fronto pralaužimas topo parali- 
žuotas.

Iš nuostolių, tarp kitų, paminėti" 
nas vieno lėktuvo žuvimas ir jo igulos 
garbinga mirtis už Tėvynę.

BJWIJ^WTUVI!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIETUVIO» prenu
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir pat.”vėjo.

V. Gytis.

Mano noras.
(Iš «Ryto rasos».)

Pamilau dangaus žydrumą,
Ryto aušrą deimantinę, 
Saulę keliančią iš miego 
Ir lakštutės sutartinę.

Pamilau mergužę jauną, 
Kuri brauko ryto rasą, 
Pamilau jos šypsnį meilų, 
Pamilau jos gelsvą kasą.

Pamilau ir žalią kaimą,
Rūtoms kvepiantį darželį, 
Skambantį dainomis sodą, 
Baltą svyruoklį berželį...

Ak, atplauki, debesėli, 
Iš už plataus okeano 
Ir nunešk! mane jauną 
Į laukus gimtinės mano.

Ten daina gaivins krūtinę, 
Rūtų kvapas ramins sielą, 
Ten suskambės sutartinė - 
Man jaunam bus miela.,, miela...

PARSIDUODA VIŠTŲ ŪKIS
su invetorium ir kitais gyvuliais, 

20 kilometrų nuo S. Paulo, netoli Cara 
picuhyba stoties (E. F. S.) ūkis duodu 
didelį pelną. Žemė nuomojama. Dėl 
smulkesnių žinių kreiptis j «Lietuvio» 
Redakciją, rua Bandeirante, 92.
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PASAULYJ
KARAS ŠIAURĖS KINIJOJ.

Paskutinėmis dienomis tarp Alan i 
džuko valstybės ir šiaurės Kinijos ka
riuomenės vadovybių kilo labai rimtas 
konfliktas, kuris greitai pavirto i atvi 
rą karą. Mandžuko valstybei padeda 
japonų kariuomenės dalys. Japonai pra 
dėjo smarkiai bombarduoti iš karo lėk 
tuvų keikūnuos Siaurės Kinijos mieste 
liūs. Kiniečiai kiek galėdami ginasi. 
Iš abiejų pusių yra daug užmuštų irau 
žeistų. Šis konfliktas yra labai rimto 
pobūdžio, dėl kuriuo tolimuose rytuose 
tali kilti ir labai rimtas karas, nes 
Alandžuko valstybę smarkiai gyna ja
ponai.

KLAIPĖDOS HITLERININKŲ BYLA.

Argentinos dienraštis «La Pren
sa» skelbia, kad Klaipėdos hitlerininkų 
byla tebesitęsia. Kaltinamųjų suole sė
di 123 naciai. Dabar teismas apklausi 
nrja liudininkus,-kurių yra iš. viso ke
li šimtai. Šią bylą ypatingai domisi 
Europos ir kitų šalių spauda, nes joje 
iškelta daug įdomių smulkmenų iš na 
cių veikimo netik Klaipėdos krašte, bet 
ir Vokietijoj. Spėjama, kad Klaipėdos 
nnclų byla baigsis tik vasario mėnesi.

NUTEISTI ŽYMUS KOMUNISTU VA
DAT.

Iš Maskvos pranešama, kad So 
vietų Tribunolas nuteisė 10 motų sun
kiųjų darbų kalėjimo Zinovjevą ir 5 
metams kalėjimo Kamenevą. Abudu 
nuteistieji kitados buvo žymiausi ko
munistu partijos vadai ir visą laiką 
užėmė atsakomingas vietas. Nuteistieji 
buvo kaltinami, priklausė prieškomunis 
tinel organizacijai, kuri turėjo tikslą 
iiuvcrssi dnbnrtinj Sovietų rėžimą.

Be minėtųjų dviejų žymių komu 
nistų vadų, nuteisti dar 49 asmens nuo 
4 iki 5 metų kalėjimo ir 29 asmens nu 
teisti išdeportuotl nuo 2 iki 5 metų. I 

SUDEGINO LENINO IR UOSTOJEVS 
K1O RAŠTUS.

Sovietų laikraštis «Zviezda Vosto- 
ka> skelbia, kad Vladivostoko švietimo 
komisariatas išėmė iš apivartos visus 

• Lenino, Dostojevskio ir kitų autorių 
raštus. Dauguma tų raštų sudeginta. 
Laikraštjs reikalauja, kad šio jvykio 
kalt’ninkai būtų tuojau suimti ir nu 
bausti.

KIROVO UŽMUŠIMO ATGARSIAI.

Sąryšy su Leningrado komunistų 
partijos vado Kirovo užmušimu buvo 
suimta nepaprastai daug Įtariamų žmo 
Daug jų teismas pasmerkė mirtimi ir 
jie buvo sušaudyti. Kiti gavo po kelis 
ir kaikurie net po keliolika metų sun 
kiųjų darbų kalėjimo. Dabar Sovietų 
teismas nuteisė dar keletą komisarų ir 
valdininkų po kelis metus kalėjimo už 
nestropu savo pareigų ėjimą Kirovo už 
mušimo motu.

UŽSIDEGĖ LAIVAS.

Anglų prekybinis laivas «Valver- 
da», kuris vežioja naftą, užsidegė neto 
Ii Amerikos uosto Halifax. Į pagalbą 
nelaimės ištiktam laivui, atsiskubino 
keletą keleivinių ir prekybinių laivų. 
Gaisras po ilgų pastangų likviduotas. 
Laivas nenuskendo.

4 MILIJARDAI DOLERIŲ VIEŠIEMS 
DARBAMS.

Amerikos prezidentas Roosveltas 
netrūkus pasirašys projektą, kuris bus 
patiektas Kongresui svarstyti, paskirti 
4 milijardus dolerių viešiems darbams. 
Roosvelto planas numato labai daug 
Įvairiausių darbų Jungtinėse Valstybė
se, kuriems realizuoti reikalinga ši mil 
žiniška pinigų suma. Tuo pačiu nori
ma sumažinti bedarbių skaičių Ameri 
koje, nes prie šių darbų bus reikalinga 
labai daug naujų darbininkų.

SUIMTI NACIU VADAI AUSTRIJOJ.

! Austrijos polieja vėl suėmė tris

žymius hitlerininkų vadus, kurie ruošė 
sukilimą prieš Austrijos esamą vyriau
sybę. Pas suituesius rasta daug svar
bių dokumentų, iš kurių paaiškėjo hit 
lerininkų veikimo planai Austrijoj. Vi
si jie bus atiduoti teismui. Jų laukia 
sunki bausmė, kaipo valstybės išda
vikams.

ATSISTATYDINO BULGARIJOS KA
BINETAS.

Bulgarijos ministerių kabinetas su 
ministeriu pirmininku Georgevu priešą 
ky atsistatydino. Naują kabinėta suda 
ryti pavesta generolui Zlatevui. Nauja 
Bulgarijos vyriausybė busianti sudary
ta daugiau iš militarinių sluoksnių.

SUDEGĖ PENKI VAIKAI.

Iš Kanados pranešama, knd Que
bec mieste vienuose namuose kilo gaiš 
ras per kurį žuvo penki vaikai. Kiti 
septyni vaikai, buvę tuose namuose 
apdegė.

— Vokietijoj trys banditai, apsi
ginklavę revolveriais ir užsidėję kau
kes, įsiveržę j vieno traukinio, pašto 
vagoną ir pagrobę apie 9C00 markių, 
pabėgo. Jų sugauti dar nepavyko.

— Prancūzų ministeris Levai pri 
ėmė Anglijos ambasadorių Paryžiuje 
Georges Clark su kuriuo turėjo ilgą pa 
sitarimą apie Levalio vizitą Anglijon 
ir apie kitus Europos politikus klausi
mus.

— Paskutinius rinkimus Norvegi
joje laimėjo darbo partija. Kalbama, 
kad greitu laiku'atsistatydinsianti Nor 
vegijos vyriausybė, kuriai vadovauja 
liberalų partijos žmogus, ministeris pir 
mininkas Movinckel.

— Homvento anglių kasyklose, 
325 metrų gilumoje užgriuvo žemė, pris 
lėgdama devynis darbininkus. Nelai 
įnės ištiktuosius skubiai šoko gelbėti 
apie 50 darbininkų, kurie, atkasę už
griuvusią žemę, nekuriuos iš jų išgelbė 
jo. Kiti mirė.

— Prancūzijos vyriausybė pnsiun 
tė Tautų Sąjungos Tarybai momerandu 
mą dėl prancūzų ir kitų tautybių žmo
nių persekiojimų Sarro krašte. Memo
randume nurodoma, kad daugelis gy
ventojų, negalėdami pakęsti nacių per
sekiojimo Sarre bėga į Prancūziją ir ki 
tas vietas.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

L. Barauskui, A. Baubinui, JI. 
Bambelaitei, C. Beivydienei, A. Gajaus 
kienei, A. Gudeliui, K. Juršiui, P. Kišu 
šui, V. Mizutavičiui, J. Maskoliūnui, J. 
Masini, J. Povilavičiui, J. Pranckūnui, 
J. Puker-iui, J. Pribuišiui, J. Patinskui 
A. Petkui, J. Sakalauskui, T. Šablevi 
čiui, J. Steponavičiui, K. Talalai, A. 
Vnbalienei, J. Veličkai, St. Vasiliauskui 
E. Zablockiu.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu’ 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — mokau! 
laišką 2(0 reisų.

Administracija.

Nuo Redakcijos.
Su šiuo numeriu siunčiame vi 

siemu gerb, prenumeratoriams kvitus, 
kurie atsiuntė pinigus už «Lietuvio» 
prenumeratą. Taip pant kartu siunčia
me, kaip priedą, 3-jų dalių romaną 
«Raudoukrutinis» tiems, užsimokėju 
stems prenumeratoriams, kuriems nebu
vome siuntę ankščiau. Jei kurie nors 
skaitytojai kvitų, arba «Raudonkruti- 
uio» negautų, prašome pranešti — pa
siusime antru kart. Taip pat įprašome 
pranešti, kas netvarkingai, arba visai 

■negauna laikraščio.
Redakcija ir Administracija.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS.

Ed. Pažėra.

KOLONIZACIJA.
(tąsa)

Miško žemę toliau nuo S. Paulo 
galima nupirkti po 300— 600 milreisų 
už a.kierį (alkieris 2,5 ha), arčiau mies 
to 1000—3000 milr.

Kartais privažiuojam kokią stotelę 
Keli trobesiai ir daugiau nieko. Priva 
žiuojam porą didesnių miestų — Soro- 
kabą ir Itapetiningą. Nuo Sorokabos 
toliau j pietus vaizdas keičiasi. Prasi
deda lygesnės vietos, nemaža ganyklų. 
Ganyklose auga sausa šiurkšti žolė, kur 
ne-kur koks medelis, palmė ar termitų 
kupstas.

2 vai. nakties pasiekėm Fašiną, 
kur buvau nusistatęs vieną dieną apsis 
tot. Norėjau pažiūrėti j žemę tų apy 
linkių, kuriose lietuviai prieš du metu 
norėjo apsigyventi. Be to sumaniau 
aplankyti Fašinos apylinkėse gyvenan 
čius rusus, kurie turi nusipirkę žemės 
ir čia ūkininkauja.

Pats miestelis nuo sto ies 2 km. 
sėdam j taksi ir važiuojam j geriausią 
Fašinos viešbutį «Romą». Viešbutis, 
kaip ir visas miestelis, atrodo mizernai 
bet jo švarumu, patarnavimu ir valgiu 
buvau visiškai patenkintus.

Iš ryto apie 8 vai. atsikėliau, np 
siaviau ilga’s batais ir ki'a’a kelionei 
reikalingais rūbais ir išėjau į miestelį 

informacijų «gaudyti». Daugiausia pa p 
rastai galima sužinoti pas mie-’telio 
barzdaskutį, pas kuri užeina dauguma 
aplinkinių žmonių Neapsirikau: «bar 
beiro» (barzdaskutys) buvo labai šne
kus žmogelis. Paklausiau apie Vascon 
celo.

— Don Crescendo de O'oveira 
. Vasconceilos, pataisė barbeiro su pa
garba ištardamas žinomo turtuolio var
dą. — Tik jis nelabai žiūri savo fa
zendos, laiko Fašinoj didele krautuvę.

Tuojau man nupasakojo ir nuro
dė jo gyvenamąją vietą. Atlyginęs bar 
beirui už skutimą ir žinais, nuvykau 
stačiai pas fazendos sąyininką.

Don Crescenctjus gana malonus, 
šnekus seniukas. Pasikviotė mane į 
kontorą, išrodė planus ir paaiškino vi 
sus žemės pirkimo klausimus. Ta že 
mė, kurią «Grūdo» d-ja prieš 2 metu 
norėjo nupirkti, dar ir dabar yra ne
parduotu ir ją galima nupirkti tomis 
pačiomis sąlygomis. Savininkas neno 
ri pardavinėti mažais sklypais, bot iš 
karto didesnę savo fazendos dalj 1176 
alkierius — 2940 ha. Iš to žemės apie 
400 alk. yra 1-mos ‘rūšies — žemė po 
mišku ir dirbamas laukas, kita žemė 
— ganyklos, už viską nori 180000 mlr. 
Iš karto reikia įmokėti 60000 milr.; 
(25000 Lt.) Kitus pinigus išmokėti per 
2 metus, mokant 1% palūkanų. Don 
Cresconcijus gali parduoti atskirai I-mą 
rūšį žemės, bet už ją vieną, atmetus 

ganyklas, jis nori 150000 milr. Donas 
Crescencijus norėjo, kad visą žemę nu
pirktų vienas asmuo. Jam labai nepu 
togu tartis ir skaitytis su 50 ar dau 
giau asmenų. Jis norėjo, knd konsu 
las d-ras Mačiulis (kaip jis ištaria, 
Džiulis) paimtų riziką aut savęs ir pas 
kiau su žmonėmis tartųsi. Pasitraukus 
iš šito biznio konsului, iširo ir visas 
reikalas, nes žmonės patys vieni neis 
tengė nieko susitarti.

Žeme guli prie pat gelžkelio, tarp 
dviejų stočių, su kuriomis netoli ir pa
togu susisiekti. Yra pakankamai van
dens ir upelių. Klimatas geresnis, ne 
gu. S. Paule, nes Fašina yra j pietus 
nuo S. Paulo apie 370 km, aukštumas 
— virš 700 metrų nuo jūros paviršiaus.

Žemės kaina ir sąlygos, kurias pa 
tiekė p. Vascon ellos, imant brazilišku 
mastu, yra nedidelės, bet mūsų nauja
kuriams kolonistams persunkios. Rei
kėtų būtinai juos sušelpti paskola. Kas 
gi galėtų padėti Lietuviams kolonistams 
padėti įsikurti? Pirmoj eilėj reikia 
mums patiems ūkininkams gerai susi
organizuoti ir paskiau prašyti paramos 
Lietuvoje. Lietuvoje yra susikūrusi 
Draugija Užsienio Lietuviams Remti. 
Praeitais metais ji turėjo susidariusi 
kolonizacijos fondą, kuriuo mane pa
remti besikuriančios lietuvių ūkio kolo 
nijas. Draugija U. L. Remti galėtų 
bent suįdomlnt vvriausybę arba priva- 
tiškus asmenis, kurie galėtų suteikti 
besikuriančiai Brazilijos lietuvių ūkio 
kolonijai reikalingą paskolą.

Atsisveikinau su maloniu don 

Crescencijum ir patraukiau gelžkelio 
stoties link. Už stoties tuoj prasideda 
don Albano fazenda, kurioje gyvena 
nusipirkę žemės rusai. Paėjęs apie ki 
lomotrą nuo stoties, sutikau jaučiais 
traukiamus kelis vežimus, pilnus kuku 
rflzų maišų prikrautus. Netrukus suti 
kau ir patį doną Albaną, kuris nurodi
nėjo darbininkams kaip reikia sugriu
vęs per upelį tiltas taisyti. Buvo tai 
vyras apie 40 metų, tvirtas, augalotas, 
energingas ir drauge mėgstąs parodyti 
savo galią. Pasveikinau ir paklausiau 
ar gyvena pas jį rusai.

— Taip, gyvena, net kelios jų šei 
mynos. Kokį turi reikalą pas juos?

— Noriu pasikalbėt su vienu iš 
jū-

— Manai ką nors parduot ar 
pirkt?

— Ne, vien pakalbėt, pažiūrėt, 
kaip jie gyvena.

— Kaip vardas to ruso, su ku
riuo nori kalbėt?

— Nežinau, bet tas man ir ne 
svarbu.

— Kaip tai nesvarbu? Ką aš ži 
nau kas pats esi. Gal koks komunis
tas nr anarchistas? Neleisiu!

Čia aš pamačiau iš jo kešenės kyšiui 
čią perlamutrinę Colto (revolverio rū
šis) rankeną. Pri-iminiau, kad šian
dien mačiau revolverį pas barbeiro ir 
dar kelis žmones, pagaliau, ir pas ma
ne kešeniuje riogso užtaisytas mauze- 
ris. Nusijuokiau ir sakau:

— Na, jeigu senjoras taip mana', 
tai ką gi aš galiu padaryt.

(b. d.)
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„LIETUVIS“
gaunamas šiosa vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Annoj.
6) „Vilniaus“ krautuvėje run Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

•■■■•• ■ .<tii.n...... . taaiaaaiaiaaiiia^

r>R. 1
S. AJLEJIOMX.
Ultravioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio j 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir nėr- Į 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. | 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA Į
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715. Į

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr.

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
•Humberto Io».

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Bar5o de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789.

®X®X®XBX®XEX®XBXaX®X®XBXaXBXBX

H

.* 
S 
H 
H 
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0310 H

D r. B. K. Shipiakoft
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4“
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 0

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... iv

Chamados.
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isac Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
geriausias kainas ir su pilnomis garan 

ti jomis.

RUA MAUÁ, 207. Tel. 4-3345.
São Paulo.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

y Vokiečių fotografijų jstaiga Ą
6 ..ISIOKXr ARDO,, f

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- S 

| grnfijų srity. Specialybė padidi- g 
| nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir j 
| pigus. Vyksta i namus fotografijų g 
| reikalais. Daro iš fotografijų naujas. =

ARTHUR SCHMIDT
ii Rua São Caetano. Ill (senas n.103) i 
t Tol. 4-5576 São Paulo.

wamiiimiiiiiiiiiM

MEDICINOS FELČERIS.

is. Ga r I o

DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 

Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Rusų medicinos klasinės mokyk
los su didele 25-ų m. praktika ligoni
nėse ir klynikose specialiai, venerinių 
odos ligų, triperį naują, A-rj minkštą 
pagydo laikotarpiu 3—5 savaičių, sifi
lis ukolai 914 ir tt. Vidujinių, maža
kraujystės ir kitų ligų.
Priima Villa Žolinoje, gatve Nr. 14-A, 
namas N. 9 nuo 9 vai. ryto iki 1 v. 

p. p. ir kiekvieną šeštadienį
S. Pauly rua Anhaia, 100 

nuo 3 iki 8 vai. vak.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

******
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% Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

* 

*

* 

% 

% 

%

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų iš reikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

**
-5A -JA -5a Tjv -Ta va VA va va va -5a -ta va Ttv va J]] va va va va va va va va TT)' va -tJv va va va va

Daktaras
A..

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietvbės įgijimui.
AITOITIJTv (ICOIIGIV Iv

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
t „ .... —-------------
s Laivų išej'mas j Europą

| Londonier 25.
| Olympier 25.
S ...Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j São Paulo j užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

į

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

O-IA Įkurta 1900 m.
Flua Meuá 2G7, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

I Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
| ’ Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

y
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srazilijqs HflyjiEHQs :
Didelės iškilmės S. Paulo mieste.

Sausio 25 diena Silo Paulo mieste 
buvo iškilmingai minima miesto įkūri
mo dienq. Ta proza iš Rio de Janeiro 
atvyko Brazilijos Jūrų ministeris admi
rolas Protogenės Guimarães, lydimas 
aukštųjų valdininkų ir jūrų kariuome
nės dalių. Į Santos uostą atvyko 17 
karo laivų ir karo lėktuvų eskarilê. S. 
Paulo mieste jūrininkai buvo labai iš 
kilmingai su dideliu entuziazmu sutikti 
Iš Santos j São Paulo jūrų kariuomenė 
buvo atgabenta specialiais traukiniais.

Brazilijos delegacija atvyko j Neu- 
jorką.

Iš Neujorko atėjo telegrama, kad 
Brazilijos prekybinė ir ekonominė dele
gacija, kuriai vadovauja ministeris Sou 
za Costa, jau atvyko i Neujorkų. Iš 
Neujorko delegacija vyksta į Vašingto 
ną, kur turės pasirašyti svarbią preky
bos sutartį tarp Brazilijos ir Amerikos 
Jungtynių Valstybių.

Streikuoja Armour fabriko darbi
ninkai.

šiomis dienomis sustreikavo São 
Pauly Armour skerdyklų darbininkai. 
Streikas kilo dėl menknekių, bet grei
tai išsiplėtė ir dabar turi rimtą pobūdį. 
Streikuojantieji darbininkai reikalauja 
atleisti iš fabriko viena prižiūrėtoją dėl 
brutališko elgesio su darbininkais. Taip 
pat reikalauja pakelti atlyginimą bent 
25% visiems darbininkams, kurie gau
na iki 800 reisų į valandą. Reikalau 
jama, kad dirbančioms skerdyklose mo
terims būtų pakeltas atlyginimas 30% 
ir kad moterims būtų palengvintas dar 
bns. Iki šiol moterys dirbo drėgnose 
rūsiuose už labai menką atlyginimą. 
Streikuojantieji stato ir daugiau smul
kesnių reikalavimų darbdaviams. Nori 
m sukelti streikas ir kitose tkerdyklo 
se. Ar bus patenkinti darbininkų rei 
kalavimai, tuo tarpu sunku pasakyti. 
Galimas daiktas, kad kai ką jie iėko 
vos.

Washington Luiz nenori grįžti Bra 
zilijon.

«Diário de São Paulo» rašb, kad 
iš tikrų šaltinių sužinota, jog buvęs 
Brazilijos Respublikos prezidentas Va- 
šington Luiz j Braziliją grįžti visai ne
manąs. Jis norįs ir tolinus pasilikti 
Europoje. Kaip žinome, Vašington Lui» 
per 1930 m. revoliuciją buvo nuverstas 
ir ištremtas iš Brazilijos.

Pasibaigė šoferių streikas.

São Paulo šoferių streikas, kuris 
tesėsi apie dvi savaities, jau pasibaigė. 
Taksi jau veikia visame mieste. Strei 
kuojantiems šoferiams pavyko susitarti 
su valdžios atstovais dėl naujų mokes
nių ir kitų smulkmenų. Dar tebestrei 
kuoja Santos uosto laivelių motorista1.

P e d é k a.
Villa Bellos «Vilties» skyriaus 

vardu reiškiame nuoširdžią padėką D. 
1». K. Vytauto liet. prad. mokyklos mo 
kytojai L. Majienei, padovanojusiai 
šiam skyr. aukso laikrodėlį.

Villa Bellos «Vilties» skyr. 
Valdyba.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

Paieškojimas»
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasionį Kazį, kilusi ii Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio valse., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių
miesto. ... •

3. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
4. Sabaliauską Mykolą kilusį iš 

Vandžiogalos valšč. Kauno apskr.
5. Bakalereiskj Teveli, kilusį iš 

Butrimonių m.
G. Bučinską Joną.
7. Neciporčiuką Trofimą.
8. Dzidoravičių Joną iš Raguvos.
9. Riškų Antaną, Ringuvėnų dva 

ro, Kuršėnų valšč.
Visi piliečiai, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
ši skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko i Konsulatą.

SKAITYK IR PLATINK 
„I/I35TUVI“

Pranešimai 
M0KIEČ1U ŽINIAI.

Šiuo pranešame, kad šį antradie
nį, sausio 29 dieną 8 vnl. vok. įvyksta 
Sporto S gos «Lithuania» Mokos sk. su
sirinkimas. Bus svarstomi svarbūs kinu 
Simai. Visi nariai prašomi būtinai da
lyvauti. Kviečiami ir svečiai.

Valdyba.

Pranešame Bom Retiro «Lithuani- 
jos» nariams, kad kiekvieną pirmadie
nį, trečiadienį ir penktadienį 8 vai. va 
karo įvyksta lengvosios atletikos treni
ruotės. Kviečiame visus narius daly
vauti. ”

Valdyba.

PRAŠOMA GRĄŽINTI KNYGAS.

Jau mėnuo laiko, kaip buvo pra
šomu g.rb. skaitytojus, paėmusius iš 
Dr. Jono Basanavičiaus v. lietuvių m-los 
knygyno skaityti knygas, jas grąžinti, 
tačiau dauguma ir iki šiai dienai to nė 
ra atlikę. Pas kitus knygos guli jau 
po kelis mėnesius. Toksai nerangumas 
aiškiai parodo žmonių apsileidimą ir ne 
sąžiningumą, o kartu trukdo kitiems 
darbą.

Dar kartą prašome iki 1 dien. va 
sario men. knygas grąžinti, arba jas 
perregistruoti. Kas iki minėto laiko to 
neatliks, viešai paskelbsime pavardę?, 
kaipo pasisavinusių visuomenės turtą.

Mokytojas.

Šiuo pranešama Bom Retiro rajo 
r.o lietuvių žiniai, kad vasario 1 d. pra 
sideda mokslas Vysk. Valančiaus var 
do lietuvių prad. mokykloje, rua Ban
deirantes, 92. Norintieji leisti savo 
vaikučius j šią mokyklą, prašomi pasi
skubinti užsirašyti vietoje .kiekvieną 
dieną nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. p. p. 
Vakarais nuo 7 iki 9 vai.

Mokyklos Vedėjas.

Šiuo pranešama, kad antradienį, 
sausio 29 dieną Lietuvių Namuose, rita 
Bandeirantes, 92 įvyksta «Vilties» 
S-gos Bom Retiro skyriaus narių susi
rinkimas. Bus svarstomi labai svar
būs klausimai, todėl visi nariai priva
lo būtinai dalyvauti.

Valdyba.

- Sekmadienį, sausio mėn. 27 d. D. 
L. K. Vytauto mokyklos patalpose 3 
vai. p. p. šaukiamas Lietuvių Moterų 
D-jos' Brazilijoj susirinkimas. Bus švai
stoma labai svarbus klausimai.

Valdyba.

VAIKU TĖVAMS ŽINOTINA.

Šiuo pranešama V. Anastácio Dr. 
Jono Basanavičiaus vardu lietuvių mo 
kyklos rajono lietuviams, kad mokslas 
šioje mokykloje prasidės 1 d. vasario 
mėn. š. m. Vaikus užrašyti j mokyklą 
galima nuo 15 d. sausio mėn. visomis 
dienomis mokyklos buto r. Camacan, 
117.

Tėvai, kurie manote leisti vaiku

' - jVAXTJIELNIA’ NAUJIENA! j
į Š. m. vasario mėnesi išeina pirmas numeris vienintelio Pietų g
Bį Amerikoje lietuvių jaunimo žurnalo «VILTIS».
SL Žurnalas «VILTIS» bus nepaprastai įdomus, įvairus ir gausiai g
ItZį iliustruotas, skyriamas lietuvių išeivių jaunimui. -

Žurnalas «VILTIS» eis kas mėnuo, 16 puslapių didumo, Gide- || 
BĮ lio formato, ant gero popieriaus ir su gražiu viršeliu. H
ii: Žurnalo «VILTIS» kaina, nepaisant didelių išlaidų, bus vi- g
ja sięms prieinama. Prenumeratos kaina metams tik 88000, pusmečiui H 
gg 5$000. Į Lietuvą ir kitas Europos šalis metams 158000, pusmečiui Į 
M 88000. Į Šiaurinę Ameriką ir Pietų Amerikos valstybes kaina: me' J 
JĮ tams 128000, pusmečiui 6$000. Atskiro numerio kaina 18000.
iri Kiekvieno lietuvio išeivio pareiga šį žurnalą skaityti ir užsi- |Į
te prenumeruoti. Pasiskubinkite išsirašyti jį jnu dabar. Pinigus , siusti J 
-? šiuo adresu: g
|8 «VILTIS» Caixa postai 1764 São Paulo.■ g
H Kas atsius 18000 pašto ženklais, gaus vieną numerį susipažinimui, g

m i
|g(] JAUNIME, neužmiršk, kad @
O Šj sekmadieni, sausio 27 d. «Vilties» S-gos Bora R°tiro sk. rengiamas tg] 
fcji linksmas S0 H
| VAKARAS | 
J7JJ Bus vaidinama labai įdomi komedija «KAIP ROMANE». j’ 
pj Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties. g
0 GRIEŽIA «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS. i

pllKSiSIIB!«

Brangus Skaitytojau,
H 

neužmiršk, kad jau laikas atnaujinti «Lietuvio» prenumeratą 1935 g 
m. Atmink, kad «Lietuvis» yra seniausias, didžiausias, geriausias — 
ir daugiausiai skaitomas lietuviškas savaitraštis, netik Brazilijoj, 
bet ir visoje Pietų Amerikoje.

Ateinančiais metais «Lietuvis» bus dar ĮDOMESNIS, ĮVAI
RESNIS IR GERESNIS. Jame bus rašoma DAUG ŽINIŲ IŠ 
LIETUVOS, VISO PASAULIO, BRAZILIJOS IR KITUR.

Tavo, brangus skaitytojau, pareiga irgi padėti laikraščiui: 
apmokant laiku prenumeratą, surandant naujų skaitytojų, parašant 
jam žinučių iš vietos lietuvių gyvenimo ir t. t.

Tat pasiskubink atlikti savo pareigą.

^■iiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiimî ^
Caixa Economica Federal de São Paulo.

§ Júsu indeliai šioje taupumo kasoje bus apsaugoti ir Brazilijos Federalinės valdžios =
s garantuoti. |s ss i
H Duodamo paskolas paskolas mažiausiais nuošimčiais ir4 ilgam laikui. f
S 6

Rua Wenceslau Braz Nr. 5. São Paulo. • ri
w/aiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiHiiiiiiiiiiiimniiiiiiii^

■

čius į šią mokyklą, su užrašymu pasku 
bėkite, nes vietų skaičius labai apribo 
tas reikalauja, kad visi vaikai mokyk
lą lankyti pradėtų nuo pat mokslo pra 
džios.

Mokytojas.

MOKOS LIETUVIU ŽINIAI.

Pranešu Mokos rajono lietuvių tė 
vų žiniai, kad į «Dr. Vinco Kudirkos» 
vardo lietuvių mokyklą vaikų užrašy
mas 1935 mokslo metams, prasidės nuo 
sausio mėn. 20 d. Tuo reikalu reiks 
kreiptis j šios mokyklos vedėją. Itua 
Dias Lėmė, 53.

Mokslas prasidės vasario mėn. 1 
d.

V. V. Nalivaiko.
«Dr. Vinco Kudirkos» vardo 

liet, mokyklos vedėjas.

8


	C01B4140229-1935-Saus.26-0001-
	C01B4140229-1935-Saus.26-0002-
	C01B4140229-1935-Saus.26-0003-
	C01B4140229-1935-Saus.26-0004-
	C01B4140229-1935-Saus.26-0005-
	C01B4140229-1935-Saus.26-0006-
	C01B4140229-1935-Saus.26-0007-
	C01B4140229-1935-Saus.26-0008-

